

# PRAWDA

## TYGODNIK POLITYCZNY, SPOLECZNY I LITERACKI.

Prenumerata „Prawdy”  
(wraz z bezpłatnym dodatkiem):

W Warszawie: miesięcznie kop. 70, kwartalnie rs. 2, rocznie rs. 8, z odnośnieniem do domu.

Z przesyłką pocztową do wszystkich miejsc Królestwa, Austrii i zagranicy. Kwartalnie rs. 2 kop. 60, rocznie rs. 10.

Adres: Nowogrodzka Nr. 39.

Administracja otwarta codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt ważniejszych, od godz. 10 do 5.  
Redakcja przyjmuje interesantów w czwartki, piątki i soboty od 1 do 3 po południu.  
Rokopisy drobne nie zwracają się.

Przedpłatę przyjmują: Administracja Prawdy oraz księgarnie, kioski i kantory piśm periodycznych.

Sprowadź pojedynczych numerów po k. 20 w Warszawie w Administracji piśm i w kioskach.

Ogłoszenia wszelkiej treści po kop. 10 za wiersz lub jego miarę.

**TREŚĆ:** POLITYKA: Europa na Krecie. — Tydzień polityczny. — ODCINER: Paweł Romer; Poeta, Nieurodzęni, Spotkanie, Dwa siostry, Słota, Wenus z Mith, Stara bliznaka — ŻYCIE SPOLECZNE: Dla posiadaczy pracy. — H. K. T. I, p. W. R. — BADANIA NAUKOWE: Wędrówka idei. I, p. L. Krzywickiego. — LITERATURA I SZTUKA: Poezja i wiedza, p. dr L. W. — Przegład teatralny, p. Stanisława Krzemienieckiego. — Józef Wasiński (wspomnienie pośmiertne), p. Z. P. — SPRAWY EKONOMICZNE: Kolej rosyjsko-chińska, p. Zen. Piet. — O prawdę I, p. Tytusa Filipowicza; II, p. P. Przemyskiego. — W dalsi. — Kronika. — Odpowiedzi Redakcji. — Ogłoszenia.

### POLITYKA.

#### EUROPA NA KRECIE.

Prulkownik Tymoleon Vassos, przysłany przez króla greckiego dla zajęcia Krecy, przyjeżdżając jej do Grecji, i tymczasowego urzędzenia, wyjąłował d. 15 b. m., nie na wschodzie wyspy — jak głoszono, aby prawdę zajął — ale tam, gdzie już 13 b. m. objawiały się podejrzane ruchy floty ks. Jeżego na morzu, a schadzki zbrojne i pochodny powstanów na lądzie: a wybrzeży półwyspu Akrotiry, na północno-wschód Kanei, załedwie o kilkanaście kilometrów odległej. Samo już wyjąłowanie zwolno młódz grecką na Krecie pod broni, a walczące już pod Kancą otworzyło źródło siły i dało ostoję w boju. Stolica Krecy miała już wpaść w moc powstanów — Vassos bowiem mógł ich męstwo zaopatrzyć w armaty, których jeszcze do zmożenia wroga potrzebowali — gdy nagle przyszło Turkom miarowe ocalenie z tej samej strony, z której grozi im stało poważeczna sągłada z Europy. Komendanci okrętów europejskich w porcie otrzymali rozkazy wysadzenia na ląd owych 540 historycznych dzieł już marynarzy i zajęcia Kanei wprzód, zanim biała z murów jej powięje chorągiew.

Europa zrobiła dla Turków jeszcze coś więcej. Gdy p. skombinowaniu sił powstanecznych z regularnymi d. 21 b. m., w niedzielę, toczyła się pod Kancą walka wywołana przez wojsko tureckie, i na niepomyślny już dla niego tor wchodził zwycięża, okręty europejskie stojące w porcie jęły kolejno ostrzeliwać pozycje greckie. Pierwszo strzaly wypady z dział angielskich, z trzech wielkich

okrętów, potem z innych, aż do skutku, dopóki Grecy nie ustąpili. Doniesienia telegrafu dyplomatycznego twierdzą, że stało się to, zanim jeszcze kolej strzelania przyszła na okręty włoskie i francuskie, i milczenie ich tak tylko okolicznością tłómaczyły sobie wolno; przymem — opiewając buletyny wojenne dyplomatcy — dano tylko siedemdziesiąt strzałów, nie zabito nikogo, i nie strzelano nawet wcale do wojska greckiego, nie do powstanów, więc do czegoż, co prociot tylko *une quantité negligible* przedstawiać może i powinno. Zapelną niewinność strzałów odwołał doniesienia późniejszo; ale czy byli zabici, czy nie, czy z wojska regularnego, czy z powstanów? — o to mniejszo: dodać, że Europa strzelała do Gereków. To samo już daje wymowną charakterystykę położenia.

Odrzazała się jeszcze Europa, że pozajmie wszystkie punkta ważniejsze na północnem przynajmniej pomorzu. Napowno wiemy tylko o zajęciu Sityi, na krabon, już ku Wschodowi; miano też w tych dniach zająć Kandyę i Iletymonon. Nawycka zawsze tylko do demonstracji, dyplomatcy wtargnęła i teraz do Sityi wtedy dopiero, kiedy już chrześciance wyprawali w niej rzez Turkom. Apoty przychodzi po pierwszym kąsie: dowódzcy flot sprzymierzonych przeciwko Grecum na Krecie niezadowoleni są z rozkazu chwytania statków dowozowych greckich, dopominają się na nowo upoważnienia, pragną ogłosić korpus Vassosa, sami nie wróżą ani sobie, ani Europie nie dobrego ze swych robot, jeśli Grecum z Grecji wolno będzie stać dalej na wyspie i uwijać się z brzoż. Konsulowi greckiemu w Kancie przymożę zdjąć kazano flagę z dachu, pod którym mieszka, strzelano nawet do flagi — bo i to nieprzyjaciel tak dobro, jak inny. Strzelanie do ludzi powtórzyło się pod Kancą w poniedziałek lub we wtorek: znowno usprawiedliwienie, że to tylko powstaney, więc motloch, o który dbać nie potrzeba.

Na te upokorzenia i jawną nieprzyjaźń Grecyja dotychczas odpowiada stalością w zamiarach. Dyplomatom w Atenach rząd oświadcza, że cofnąć się już nie może; księżę Jerzy z Melos nagrozu do walki i rozszara nadzieję; okręty greckie dowożą bron, amunicję i żywność; sejm atonski oburza się na mocarstwa, krol grecki (w niedzielę) przemawia do ludu, jako wykonawca jego politycznych mandatów, a od takich przemów lud cały plonie.

Stoją więc przeciwko sobie dwie potęgi: dyplomacya i uczucie ludowe; rozrądek i namiętność. Pierwsza z tych potęg pragnie okiełznać drugą, tak dobrze na wyspie, jak na lądzie Europy, na półwyspie bałkańskim, jak na zachodzie, w Paryżu i Londynie, jak w Berlinie lub Wiedniu. Wszystko, co żyje, a trzyma się kłamek rządowych, usiłuje wytworzyć jakby jedną powszechną atmosferę Europy: wszyscy, drżąc przed płomieniem, lekają się iskry, strzelają do Gereków, aby nie strzelał do siebie. Duromnie w Paryżu Millerand, w Londynie Labouchere uderzają w skalę czaroksięską łaską, tak zaszczytnych tradycy; z głębi tryskają tylko uchwały sąfonia dla ministrów — w Londynie d. 22 b. m. 243 głos, przeciwko 125, w Paryżu, tegoż dnia 413 gł. przeciwko 83. Już z tych liczb widać, że Paryż karniejsem jest od Londynu, którego konduta jeszcze się gorzej okazała, gdy zważymy, iż jednocześnie z uchwałą w parlamencie odbywał się na miłoście wielki *meeting*, a na nim filhellenizm czasów Hyrona błyskał i zapalał. We Wschodach, w Szawajeryi, w Stanach Zjednoczonych Ameryki Północnej zyskiwała dla Grecji wciąż rośnia. Rudni, zapominające, że idzie w szeregu z innymi, uspakaja przeciw, że się tradycyjem Włoch względem narodu greckiego nie przyniewierzy.

Choćby z tych europejskich i amerykańskich sympatyj nie Grecum na Krecie

nie przyszło, choćby rzeczywistość przekonała miła, że strzaly angielskie z d. 21 były szczerze, a szczerოდ wlońska w czyn żaden nie wystrzeliła, dyplomacja jeśli chce hydrze lub urwad, śpieszyć się musi, bo wiosna się zbliża, a wraz z łajaniem śniegów mogą i długo pętao sążda na półwyspie Bałkańskim rozciągać. Zbrojenie się Porty jest jak prokaz zdany na księżyc; jej 250 batalionów na granicach tosałskich duczekła się przedźj rozkoszy raju, niż zgromadzenia pod sztandarami na ziemi. Grecya, słaba sama przez się, w porozumieniu przedźj z Bułgaryą, z którą więcej ma punktów zetknięcia, niż z Serbią, może zamieścić cicho zwrociadło wód wraz z odbijającym się w niemi niebem wszechmocy dyplomatycznej.

**Tydzien polityczny.** Jak przed 30 laty, tak i teraz Kreta przykwa do niebie uwag całej Europy. Publicyści i dziennikarze domyslą się tajemnych szachet angielskich. Sam nawet p. Bismarck rzucił na Albion podejrzenie o grę na dwa fiatach; jednym, greckim — ordynarnie-rewolucyjnym, drugim, europejskim — delikatnie-koncertowym. Najgorliwiej zabiega o pokój cesarz Wilhelma.

Dyplomacja układa teraz jakże prawo konstytucyjne dla Krety, na wzór Samosu. Ma to być samorząd zupełny z gubernatorem Grekiem, ale z ramienia sułtana. Strażniczka pokoju tak pewna jest powodzenia, że sprawdza za Stambulu Focycadesa-beyę na nowego gubernatora, sprawdza nawet organizatorów zamkanderyi, której obecnie powstanie Greków — edaje się już ostatnie — nie pozwoliło się wykluczyć z jąka mądrosi składanej. Lepsza jeszcze otucha napelnia Greków: Europy rzecz prosta, nie smoga, ale ją znowu, sprawdzaż do inianowicki auto-krytyki, połetną jej skrzydła — sanym swym uporem.

Z genialnością błędną idzie o lepsze „protokół bezinteresowności”, który podpisał kazano Grecy, Serbii i Bułgaryi; jako przez lat 10 żadne z nich w Macedonii ani drgnie. Gdy *Figaro* chwali cesarza Wilhelma za błędną za całą politykę wabadnią, kretęską, w tej chwili, zadowolenia z tej pochwały wydzierał nie wolno, również jak i laudę *Mornay Fasta*, rzucającego pomysł onego protokołu. Mnożo wody warzy się w gabinetach i w redakcyach wpływowych dzienników europejskich — zapewne z uwagi, że zawsze to lepiej wodę warzyć, niż kulać. Książę Jerzy, jako gubernator turecki, jeszcze

nie zupełnie z widowni ustąpił. Z nim sobie bez niego obejmie wyspę w zarząd Europa — ciągłe Europa. Istota, czy masochka? Chyba to drugie.

Cesarz austriacki z powodu wypadków opóźnił doroczny wyjazd swój na Rivierę. W marcu ma jechać do Petersburga. Zjazd jednoczesny mógłby być tylko wzmożeniem potrojnego przyziemia z epoki ponapolotejskiej. Jeżeli Austria zechce pójść własną swą drogą, cesarz Wilhelm nie pozwoliłby na niej stosunków swoich z wielkim mocarstwem; przedewszystkiem pragnie on nakład wojny z Francją. Z potrojnego przyziemia został może tylko podwojnie: z Włochami — przeciw Austrii.

## ŻYCIE SPOŁECZNE.

### DLA POSZUKUJĄCYCH PRACY.

**S**połeczeństwo nasze pod wpływem silnych wstrząszeń chwilowych staje się bardzo wrażliwym na niedolę ludzką. Katastrofa kolejowa, powódź, wielki pożar, głód, słowem wszelkie klęski, wytwarzające nędzę masową i cierpienia moralne, budzą współczucie nieklamane, dają bodźce do czynu. Wrażliwość ta jednak szybko przemija i o ile nie będzie wyszukana na rusie, o ile nie pojżizio jako żelazo gorące pod młot na wywozowców, stygnie i nie da się nigdy wydobyć środkami zwyczajnymi. Trzeba klęsk i katastrof, żeby cokolwiek zrobić, żeby wprowadzić w czyn środki zaradcze, przeciwdziałające, choć tymczasowo, niedoli. Cierpienia codzienne, nędza rozpościerająca się szeroko, masowa, zjadająca powoli energię i życie rzęsa całych, nie rozkuliwia, nie budzi współczucia, nie rodzi czynu, nie panje trawienia przyszycy, a nawet nie porusza sitych średnio lub lekko. Najwymowniejże słowa i dowodzenia czy to w salach publicznych, na posiedzeniach różnych instytucyji, czy na szpaltach piem, przebrzmiewają suchym dźwiękiem i ulstają w przestrzeń zapom-

nienia. I tutaj trzeba jakichś nadzwyczajnych wypadków, wstrząsających normami i budujących gwałtownie wrażliwość ludzką, żeby wywołać odruch czynu, środków zaradczych. Trzeba, jak to było przed kilku miesiącami w Łodzi — śmierci głodowej młodzieńca, pozabawionego pracy w katorze fabrycznym, żeby skierować uwagę powszechną na tę klęską wielką i niebezpieczną przez całą powszechność.

Pod świeżym wrażeniem tego wypadku postanowiono stworzyć w Łodzi „Kasę braterską pomocy poszukającym pracy w biurach i kantorach, bez różnicy wyznania.” Co jest ciekawsze, że inicjatywą wyszła z grona przemyślowców. Zaufarowano liczne i poważne sumy, wydano polecanie do gubernatora piotrkowskiego, który przyrzekł poprosić nową instytucyję. Celem jej będzie dostarczenie pewnej sumy na utrzymanie i potrzeby niezbędne każdemu młodemu człowiekowi, który przybył do Łodzi dla zdobycia stałego zarobku lub znalazł się chwilowo w krytycznym położeniu. Nadto w wyszukaniu posady pomagają mu będą członkowie nrzędu, tj. sami przemysłowcy i przedsiębiorcy, którzy, o ile można, dadzą kandydatowi przedewszystkiem zajęcie u siebie lub polecą go znajomym. Na liście członków tej instytucyji znajdują się między innymi pracownicy biur rządowych, kapital za powiększając mają składki uczestników, wnoszone miesięcznie.

Jest to u nas organizacja zupełnie nowa i niewykula; zamieniana, że bierze w opiekę jedynie ludzi młodych; niewykula — że niotyko pośredniczy w wyszukaniu pracy, lecz daje zapomogi do czasu jej znalezienia. Szczegółowej ustawy nie znamy, tylko cele ogólne, powyżej zaznaczone. Domyślił się wszelako łatwo, że sumy, udzielone w okresie przysmowej bezczynności, będą następnie sięgane częściowo po znalezieniu zarobku. Nie wiemy także, jakimi kapitałami instytu-

1)

Paweł Remer.

## POETA.

**L**udzie są więziami, wszyscy, wszyscy są nimi — tylko więźszość nie wie o tem.

Świat jest jednym wielkim więzieniem. Dwunozne powłoki ludzkie są to pojedyncze cele, w których siedzi pokutująca dusza, skazana na dożywno więzienia, zajęte skubaniem wofay, zachowaniem, nauką lub inną jaką robotą.

Jedni bywają weseli w swem więzieniu, śmieją się i śpiewają po za kraty — to są szczęśliwi.

Inni zawzięcie brzęczą kajdankami, swarzą się o porządku więzienne i szlorzący Bogu, nazywając go przepokupnym doradcą, dającym jednemu wino i pieszczoty, drugiemu chleb i wodę — ci są niezadowoleni.

W trzeciej celi siedzi poeta. Uśmiecha się litosliwie, widząc postępowanie wtych sąsiadów. Obojętnem mu jest, jakie otrzyma pozowyienie, wino i pieszczoty, czy też chleb i wodę — pozostało to w każdym razie starą więzienną.

I poeta marzy. Ochotku wauwa się doń biado dziewuszę z błękitnem, pełnem tę-

knoty oczyma, obejmuje jego szyję i szepce mu do ucha — dziwne rzeczy...

Poeta chwytł pióro i zaczyna pisać. Wyraz staje za wyrazem, dźwięk za dźwiękiem, obraz obok obrazu. Jego cęła rozszerza się, ciśnie cęłany rozedbną się do nieskończoności, staje się wielką, jak świat — nie, jeszcze większą, niż świat...

A poemat jego to tęsknota, tęsknota za swobodą, marząca, lecz pełna skąg, lub znowu męzko suchwała, wybuchająca śmiechem humoru, który przygnębił cięsy świat więzienny roztrząscać, jak szklankę wyszczonej do dna!

## NIEURODZENI.

Jakże szczęśliwi byliśmy przed urodzeniem naszym...

Zyliśmy w bagno, heł, na końcu świata, tam, gdzie jest on zabity deskami, gdzie drwiniany plot ludzkiego poznania dzieli skłonozność od nieskończoności. A to bagno zaczęło się bezpośrednio z owym plotem z desek. Każde z nas siodrzino na szerokim łaciurze roty wodnej; oddzielono go katedmą jako jego własność, jego miejsce zabawy, jego królestwo — toó byliśmy maloniekim dziećmi, nieurodzonemi jeszcze, i listek rózy wodnej zapewniał nam dosk młodzieńcy...

Zyliśmy szczęśliwi, bo nie mieliśmy żadnych zyczeń. Wiara i zwątpienie były

nam obecne. Ani cion myśli nie miał jasnego zwierciadła naszej duszy — myśł był zły robakiem, toczącem szaczejność ludzkiej...

Nie znaliśmy terażniejszości, nie znaliśmy też przeszłości, ani przyszłości. Czas był dla nas wiecznością — morzem bez początku — bez końca...

Plniskaliśmy się w wodzie, a gdy nas kropkie moczły, śmieliśmy się obronmy, dźwięcznym jak dżwon, jasnym, aż do głębi przezroczyłym śmiechem! Człowiek urodzony nie zna takiego śmiechu; śmiech jego jest jedynie przeciwieństwem płaczu, nie zaś istotnym śmiechem...

A jednak i nas przósładowało coś pojęnego, jakas obawa nieokreślona, która nie pozwalała szczęściu naszemu być całkowitem. Nieraz oczy nasze wpiły się pytające w plot: co jest po za nim?

Od czasu do czasu zjawiały się stamtąd wielkie, białe ptaki, o długich, cienkich, szerywnych nogach. Nieświadomie przoczwaliśmy jednak, że to nasi wrogowie; na ich widok wpadaliśmy w wodę, jak wystraszona zaby...

„Ale wielkie, białe ptaki za każdym razem potrafiły pochwycić jednego z nas, nieraz dwu lub trzech nawet. I jeszcze zdala dochodziły nas rozdarajające duszę krzyki porwanego, gdy wielkie, białe ptaki przelatywały z nim przez plot z dosk...”

Co było po za nim?... Co było po za nim?!

eya będzie rozporządzać. Wiadomo tylko, że zaoferowano *liczne i pociągłe sumy*. To cyfry nie określa, jak również sami twórcy tej kasy zapewne nie mają danych o średniej liczbie młodych ludzi, przybywających do Łodzi w celu zdobycia zarobku. Liczba ta musi być bardzo znaczna i ulega zapewne wielkim wahaniom, odpowiednio do pory roku. Nie wiemy wręcz, jakiej kategorii „młodzi ludzie” będą mogli korzystać z tej pomocy i pośrednictwa. Sądząc z oferty niepowodzenia i warunków bytu — człowieka, który zginął śmiercią głodową, można wnosić, że brami tu są w rachubę oczywiście ludzie oświetleni. Zresztą sama logika każe przypuszczać, że pierwszeństwo i uwzględnienie muszą mieć fachowcy, wogóle ludzie zdolni do pracy produkcyjnej. Inaczej zresztą być nie może, bo do wszystkich wielkich ognisk pracy zwykle napływają liczne rzesze poszukiwaczy zarobku, których większość stanowi kategorię „do wszystkiego i niczego”. Takich niewątpliwie nowa instytucja uwzględnić nie będzie, bo przyniosłoby to szkodę członkom-zarobkodawcom. Trudno od nich wymagać, ażeby ze swoich zakładów przemysłowych i przedsiębiorstw stworzyli przytulni dobroczyńcy. Chcąc oni wyłowić najłepsze siły, które dziś z braku właściwego pośrednictwa marnowane są w bezczynności lub pracy zupełnie innej, nieodpowiadającej uzdolnieniu specjalnemu.

Obecny chaotyczny rynek pracy stanowi sąsiadko bardzo smutne, niernormalne i szkodliwe dla bytu społecznego, bo zarówno specjalści, jak i niespecialści dają pracę *niefachową*. Tak np. technicy, buchalterzy, mechanicy, technolodzy itd. nie mogą się dostać do właściwych zakładów, przyjmują pierwszo lepsze zajęcie, nieodpowiadające ani ich wykształceniu, ani zdolnościom. I odwrotnie: ludzie bez żadnych przygotowań specjalnych, rozbitki, którym się nie powiodło w szko-

łach i wicin dziedzinach pracy na oślep branej, otrzymują przypadkowo zajęcia, które wymagają i wiedzy i zdolności specjalnych. Takie nieprodukcyjne zużytkowywanie sił na oślep jest dziś zjawiskiem powszechnym, daje pracę jałową, a więc zniża poziom dobrobytu ekonomicznego.

„Kasa braterska” w Łodzi nie będzie wprowadzić srodkom endowym, zmieniającym do granic niernormalność i zapewniającym zarobek wszystkim uzdolnionym poszukiwaczom pracy; ale bądź co bądź przyniesie pewną ulgę, złagodzi kłaski obecne, o ile zechce program swój rozwinąć w taki sposób, w jaki obiecuje. Zresztą jest to zawiązek przedwzrostła w formie nieco racjonalniejszej, przypominającej trochę urzędzenia amerykańskie. To też nie unikamy w subtelności podobek tej organizacji; bierzemy ją jako fakt dotąd niezwykły w naszych stosunkach.

Pośrednictwo w wyszukaniu pracy i pomocy w razie przymusowej bezczynności nie mają dotąd u nas formy programowej, nie stanowią instytucji społecznych. Pośrednictwo wprawdzie istnieje, ale jako spekulacja, a więc nie odpowiada właściwemu celowi i nie cieszy się zaufaniem powszechnem. Pomocy w okresie poszukiwania pracy udzielają tylko lichwiarze i to w takich wypadkach, jeżeli mają jakąś rejkującą odrobina sumy z obrzydliwym procentem. Innego rodzaju pośrednictwo, zorganizowane przy stowarzyszeniach, jak np. pracowników handlowych i przemysłowych, jest zaledwie cząstką działalności, urzędzeniem niemal prywatnym, dla ograniczonej garstki kandydatów.

To też nową organizację ledźką witamy z uznaniem, nie dlatego, że jest ona czemś bardzo wielkiem i zbawczem, lecz że może być impulsem, pobudką do szerszej pomocy społecznej nie-dobroczynnej. Tego rodzaju zabiegi cieszą się dzisiaj u-

znaniem i poparciem władz ministerjalnych. Najważniejszym więc jest ten impuls społeczny, bez którego nie podobna marzyć o takich urządzeniach, które nie tylko ułatwiłyby zdobywanie zarobków, tudzież istnienie w chwilach bezczynności przymusowej, lecz zarazem stałyby się czynnikami regulacyjnym na rynkach pracy, tj. dostarczającym odpowiedniej ilości sił fachowych i odtwarzającym żywność niedatną, nieprodukcyjną, lecz natomiast pozyteczną po sążniskami przemysłu i handlu wielkiego.

H. K. T.

+++

I.



dy z Warszawy przez Toruń jedziecie do Poznania i na dworcu toruńskim zabijacie nudę odzywianiem reklam i afiszów, rozwieszonych po ścianach, uderzy was niewątpliwie wielki plakat w czarno-białych barwach, a na nim taka przysłowka u bram państwa pruskiego:

„Deutsche Zeitung, unabhängiges Tagblatt für nationale Politik. Ein Blatt für die gebildeten Deutschen aller Stände, rücksichtslos deutsch gegen alles fremde“<sup>\*)</sup>.

To Prusy! Cień Bismarcka zjawia się przy was i oddał gdziekolwiek na praktyce ziemi stopę swą postawio, cion ten towarzyszyć wam będzie, urosnie w tyśiączne kształty, zoibryzmie i czy to Księstwo, czy Salask, czy Prusy Zachodnie, czy Wąrmie obejmiecie spojreniem, wszędzie ujrzyjecie pracujące sswaki sturamiernego polipa. Gdy wola młodego monarchy usunęła od steru zolaznego starca, mówiono: „umarł,” a gdy z głębin rzekomej mogiły głos jego donosnie brzmiał po kraju, usmiechali się nasi marzyciele polityczni, cedując z lekceważeniem przez zęby, że padł nie jak wielki człowiek w milczeniu, lecz jak pokojówka —

<sup>\*)</sup> Gazeta niemiecka, niezależny dziennik polityki narodowej. Pismo dla wykształconych Niemców wszelkich stanów, bezwzględnie niemieckie przeciw wszelkiej obczyźnie.

## SPOTKANIE.

Biedny, niedołężny starzec idzie drogą. Płecy ma zgarbione, jak gdyby niósł wielki a niewidzialny ciężar. Oczy jego puste, przysłane; życie z nich uciekło, chłodnie się do ostatnich kryjówek, gdzie drąże ze strachu, wyszkuje śmierci...

A przecież wiosna wokóło. Świeża zieloność przystroila ziemię, w powietrzu igrają promienie słońca i rozlega się trzopotanie skowronków, wadzą drogi goni się, przelatując z kwiatu na kwiat, para motyli...

Wiosna lituje się nad biednym, ulonym starcem. Przesyła mu podzwonienie; wesole chłopię, skaczące, przebiega przez pole i towarzyszy mu...

Ponfale bierze dion jego i biegnie obok. Zaczyna szezebiotać dziecinnie szezebiotem! Opowiada o swych rodzicach i rodzeństwie, o swych zabawach, nauce; a Wielkuncos dostał się do szkoły, i oto umie cało abecadło na pamięć!

Chłodno i obojętnie kroczy starzec na przód. Spowity w żrzedne samolubstwo starości, nie słucha prawie słów swego małego towarzysza. Ten świat jest mu tak dalekim, droga don jest tak długą dla jego nog nieznośnych...

— Czy ty mnie nie znasz? — pyta chłopię nagle i bezzastawie sledzi wzrokiem starca — czy ty mnie nie znasz?

Starzec zwraca swe przysłane oczy na chłopca, spogląda nań przez długą, smutną chwilę — i smutnie przeczoą wstrząsa głową.

Chłopię zostaje na drodze i cicho słuchając, patrzy na starca, który powoli i znouw samotnie dalej kroczy drogą...

Biedny starzec! Wszak to wiosna przysłała ci twą młodość — a tyś jej nie poznał...

## DWIE SIÓSTRY.

Prawda i kłamstwo leżały obok siebie w kołysce; na świat przysłyż obok siostry. Był czas, kiedy i kłamstwo było młodem i niewinnem dziecięciem — prawdą było. Lecz znalazło ono drogę do ludzi i zaczęło się umizgać o uznanie tłumów — wtedy zginęła jego dziecięca niewinność i prawdomówność!

W krótkim okasie kłamstwo stało się wielką damą. Nauczycy się stroić i piękne słowka prawdy. Lecz pozostało ubogiem i dla zaspokojeniu potrzeb swego pełnego blasku życia, uciekło się do hańby, do grechu. Upadło i stało się kupną dławką boskiej myśli — stało się kłamstwem...

We wspaniałym powozie jedzio ulica. U boku jego zasiadł pan jakiś ze wstążeczką w dziurce tuszarka. Pogardliwie spogląda na tłumy, klanijające się z szacunkiem. A błoto odskakujące z kół po-

wozu obrzykuje biednie ubrano dżesowe, które trzewilnie postawa się wzdłuż szeregu domów.

Wielka pani zadziwiała — czyżby poznała siostrę?

## S I E S T A.

Niema chyba miłszego zajęcia nad próżnowaniem!

Naprzekład po dobrym obiedzie, w przyjemnem poczuciu swej wartości i swego zolądka, ułożył się w wygodnym rogu sofy, zapatrzył się w niebieski oblok dymu cygara hawanskiego i z leniwą powolnością przysją w stan poobiedniej drzemki dla ułatwienia trawienia — ach, jakież to cudne chwile idealnego prawio próżniactwa.

Gdyby mi wolno było wyrazić jakie życzenie, prosilibym o możność usunięcia kiedys w takiej próżniaczej poobiedniej chwili snem wiecznym! Mając tedy wielką uciekę życia poza sobą, syt, syt aż do smudzenia, niezdolny jest jak zwykłe po obiedzie w rogu mojej sofy. Obloekli dymu cygara wzdobywały się z ust moich jak oścień a Hadosu, powoli przykmgły się moją oczu, i stopniowo, powoli, niewiadomo przeczednym w stan drzemki poobiedniej smiertelnej.

Ala zastrzegam się przed zmarłych-



z brzękiem talerzy. I nie rozumiemo długo, że ten „brzęk talerzy” staje się dla nas twarzym wyrokiem zgłady, programem, któremu miliony biją korne pokłony, śpiewem olurajającym, który porwya, entuzjazmuje i w zarz rozpala najpiasz instynkty ludu pruskiego. Rozpoczęły się wielkomy tłumów do Warcina, letniej siedziby Bismarcka. Do wszystkich zakątków kraju się rozszło spragnione słowo prokora do niemieckiej Mekki, szły z kądziłem, modlitwą i darami, pod przewodnictwem junkrów i mieszczanekich gerontów. A on stawał na loggiasz zamku swojego i błogosiłwim w imię dawnego „ausrotten”, „nickidzy mieszalsz się z ludem i uściskom ręki rozpałaj się w wulkanu niowarwicy rasowej, nickidzy pieścił go idęą jakiegosz potężnego cesarzyna Niemiec, co stworzy nowo imperyum globu ziemskiego, a potom gościł u siebie arcykapłanów piolgrzymek i rozwiłaj przed nimi praktyczny program pomysłow swoich, mających zwrócić strumienia polityki pruskiej w stare bismarkowskie koryto. Tak powstał związek agrarny z pięctom opozycyi na czelo przeciw ekonomicznym reformom kancelera Capriviego — tak powstał związek *hakatystwo* jako bież germaniskj na słowiańskie kresy monarchii pruskiej.

Hakatyści! Etymologia tego wyrazu jest bardzo prosta. Złożył on się z trzech liter firmowych, z trzech inicjałów tych nazwisk, które z woli stareca warcińskiego stanęły na czelo organizacji związkowej. Hanseman, Konnoman, Tiedeman, oto pierwsi pionierzy zmartwychwstałej nyszi bismarkowskiej, pierwsi apostołowie niemiosiornej ewangelii zniszczenia, naczołni kierownicy wielkiej armii gadzinowej, która woiska się wo wszystkie zakątki dzielnic kresowych. Ruch poszedł jak burza i oddaj, dziesiolwiek życie polskie na pień prowadzono, mogłoby być powien, że na pień bluzęsz trzy czarne litery: *H. K. T.* Hakatyści! To dawne nazwisko. Hekatote byłaby bóstwem smierci...

Chęć podać wierny obraz potężnej organizacji, zgory zastrzegam, że urzędowy jej organ, *Die Ostmark*, jest zaledwie słabem odbiciem rozgłaszonych działań i agitacyi, sięgających nieraz do najwyższych szczytów rządowych i posiadających na wzór starczy Carbonarów lub nowoczesny Mastyl mśdwestw tajnych kruganków, sprzężn i celow, które tylko od

czasu do czasn dzięki nieoszczędności agentów przenikają do wiadomości publicznej. Faktem tu pozostaje niezbytym, że gdy przed dwoma laty mniej więcej jeden z ministrów niemieckich zobowiązał się w tajnym układzie wobec postu Jazdzowskiego, wygłosił z trybuny parlamentarnej słowo krytyki ujemnej o rozgoryczających się i zaburzających spokój domowy manipulujących związkach, już następnego dnia zarząd związkowy był najokładniej poinformowany o zawarciu umowy i poruszyszwy ukryty a bardzo skutoczny mechanizm polityczny, nietykko zdwoił obciążenie ministerstwa, lecz wymógł na rządzie, że z tej samej trybuny, z której postu miało słowo potępienia, popłynęło słowo błogosławienstwa. To „plaect” rządowe było legitymacją Hakatyzmu wobec społeczeństwa pruskiego, było listem zalecanym, torującym mu drogę do biurokracyi niemieckiej, wahającej się zrazu i niepowpnie.

Zdarza się nieraz, że najzdolniejszy i najmiejniejszzy urzędnik-Niemiec otrzymuje naglo tranzkalcące do zaobedni prowincyi państwa, że przelożeni zasypują go gradem szykan bezustannych, a ludzjo dziwają się nad pozornie bosporyczynową zmianą sytuacji. Potem ktoś rzeknie zechia: *H. K. T.* i odrzuci blask przeraźliwy rozjaśnia zagładę. W biurach Hakatyzmu znalazły się donuncyacje tajnych agentów, rozsznanych po wszystkich miastach i miasteczkach prowincyi polskiej, a w denuncyacjach tych powiedzano, że burmistrz X., sędzia Y. lub kasjer Z. od działań związkowych trzyma się zdaleka, że cygara swoje kupuje w bandlu Polaka, że skłanek herbaty wypyl w polskim domu itp. Dłaj listy do Berlinu, słychadz stręczy w kancelarych regencyjnych, stręczy ten, na kogo rzęca kamionem sykofanii Hakatyzmu. Drzy przed nim biurokracya niemiecka, a kto dojędź pragnie do zasseyzowy i znaenia, ten trzy litery przybija na drzwiach swego domu. Jak wysoko sięgają wpływy tej organizacji, za dowód niechaj posłuży i to, że naczołni prezes prowincyi poznańskiej, baron Willamowite-Mollondorf albo już padł, albo padnie niezawodnie wkrotes obarą jej knowan. Willamowite nie odznaczał się nigdy sympatjami dla ludności polskiej, przeciwnie, nosił on w duszy głęboką pogardę dla „zebraków komisji koloniza-

cyjnej,” jak w poufnych gawedach wyrażał się lubił i nieraz klął wto zelaznie na rozwoju zycia polskiego, ale jest to zwolennik germanizacyi polowolny, unikający brutalnego barbarzyństwa i obracający się soiało w granicach konstytucyjnych. Wystraszony to zupełnie, aby sięgnąć na niego gromy Hakatyzmu. Rogencya poznańska, podlegająca wraz z prezesem swoim, p. Jagowem, niewolniczo dyktatorze trzech litr, rozpoczęła walkę przeciw Willamowitowi, a walka ta w ostatnich czasach tak się zaostężyła i dzięki wpływow Hakatyzmu w biurach ministerjalnych, tak dotkliwie dala się wo znaki p. Willamowitowi, że dymisya jego jest prawdopodobnie tylko kwestyją czasu.

Dokładnie charakterystyki wszystkich kółek tej olbrzymiej machiny, która ludność tubylczą na kresach słowiańskich ma albo wygłodzić i na cztery wiatry rozpuścić, albo na patentowanych Prusoków przepięć, niepodobna ująć w ramy jednego artykułu, bo prace jej jest zanadto różnorodna, za wielu żywotnych interesów społeczeństwa polskiego się opieka i na podstatwie tyśiącznych transmisyj przelatają z jednych kranów prowincyi na drugie, ogarniające coraz to nowe dziedzińcy zycia, zawsze zastawiana do warunków miejscowych, często niezachena w swych skutkach pozorych, a doniosła w ostatecznych rezultatach. Ogólnikowo zatem tylko przedstawiamy główne typy taranów, wprawionych w ruch dla rozbicia muru słowiańskiego, opierającego się tak długo falom germanizmu.

Zdaniem stowarzyszenia Hakatystów, ziemia nie dość szybko wysusza się rąk społeczeństwa polskiego i machina komisji kolonizacyjnej, przetwarzająca majątki polskie na patentowane działki niemiecckie, zbyt powolno pracuje. Postanowiono zatem przyjąć w pomoc instyncty bismarkowskiej i z milionowych funduszów Hakatyzmu założyć bank — imię jego Landbank — służący tym samym celom, do których dąży kolonizacya rządowa. Bank ten, mimo krótkiego swego istnienia, już energicznie rozwiniął działalność, a chęć kępną go to samo trudności, które tamowały dotychczas rozwój komisji kolonizacyjnej, chociaż parcelacja ma szlachetne ruchy, bo chłop niemiecki nie ufa kuszającym głosem na dalekim wschodzie, to jednak już kilka majątków rozległych prze-

wetaniem! Chęć wieczoń spać! Wieczoń nie jest zbyt długą dla strawienia zycia ludzkiego!..

## WENUS Z MIŁO.

### I.

Mała salka, w której spoczywa na tronie, jest na pół ośmiana. W głębi wisi ciemno-płanowa, aksaminowa portyera, z której pęd cudnio znowo wylania się białe marmur.

Siedziacz na małej laweczce po prawej stronie posagu. Głowę oparł o ścianę i zagłębia się w podziwianą główkę Wenus!

Z jakże czystej wysokości umiechra się ona ku tobie!

W okolo cichobie cicho, zupełnie cicho — świat się swym balasem i samolubstwem uciekł — daleko, daleko.

Doznajesz uczucia, jak gdyby dawny człowiek zamikał w tobie, a z grzowu jego powstawał nowy, o czystych uczuciach i myślach.

Zapominasz o sobie, o swych małostkowych zabiegach i zrodzonych z pyłu troskach — cały ciężarz zycia codziennego ginie nioza toba!..

I czujesz się tak lekkim, tak swobodnym, wyrastają ci skrzydła, niebo wiecznego światła otwiera się przed toba i ulatujesz w górę!..

### II.

Tak, przyjacielu, ta piękna kobieta zna wszystkich swych dziecieli; widziała ich wszystkich sercem duchowym i kiem.

Ani jedno serce, bijące na tej ziemi dla piękności kobiecej nie może się ukryć przed nią; ono należy do niej, jest jej własnością. Ach, ta mała, delikatna głowa musi posiadać dobrą pamięć, aby nie zapomnieć tyśięcy siebie i zwycięstw!

A każde zwycięstwo czyni piękność jej dumniejszą, bardziej rozszkaczającą, potężniającą..

Piękność kobieca na równi z siłą męską potrzebuje powodzenia, aby się wzmożnić, aby wywalczyć te wielką, spokojną pewnością siebie, która jest mozo ostatniem jej święceniem!..

W tem spoczywa tajemnica wiecznej piękności Wenus z Miło; ponieważ zwycięstwa jej się nie kończą, więc i piękność jej nie skoneczy się nigdy!..

### III.

Mileżys, Wenus z Miło!  
Twe marmurowe usteczka uśmiechają się, lecz nie mówią; two myśli i uczucia pozostają wieczoń niewypowiedzianemi. I to jest właśnie dohrom — piękna panii! Gdybyś otworzyła usta — rzekłabyś mozo głupstwo i czar pryanął!..

Jestes mądra, Wenus z Miło; ty wiesz, że miłozeno jest mową piękności!..

## STARA FILIŻANKA.

Moja matka ma starą filiżankę; bardzo już ona zniszczona i posiada wiele rys.

„Popelkane uczynia trwają najdluzj” — mawia często matka i w duszy szlorozczy nieraz staręj filizance, chciałaby mieć nową na jej miastec!

Ale stara filiżanka nie chce się. Jest wieczoń zahartowaną, doznano niebezpieczeństio jest zapewne przyczyną tego. Jakkolwiek niedelikatnie się z nią obchodzi, ona wytrzymuje wszystko!..

Co najwyżej przyłącza się do starych rys nowa.

Biedno serce ludzkie! — I ty bywasz staręm i pękniętęm — wielkie rysy się znaczą, lecz nie lamiesz się. „Popelkane uczynia trwają najdluzej!..”

A jednak jakże często w chwilach rozpaczcy szyczymy sobia, zohy pękło jak szkło i dalo nam w końcu spokój i zapomnienie!..

Ty się nie tłuczysz — nie, przybywa tylko do starych nowa rysa!..



szło w ręce Landbanku, a przypłyły włości hanzeńskie, saskie i heskie zaczynała rosnąć dzięki sprytnym agentom zdywiskim. Z drugiej strony wytykał Hakatyzm wszystkie wpływy swoje, aby paraliżować działalność „Banku ziemskiego”, opierającego osadnictwo swoje na prawodawstwie rentowym i zależnego tem samym od władz pruskich, które nie szczędzą mu sztyku dotkliwych przepisami o szkole, kościele itp.

Drugim typem operacji hakatystycznych jest walka z handlem i przemysłem polskim. Na całej przestrzeni prowincji wschodnich wzrastał legion sklepów i warsztatów wspomaganych z kasy Hakatyzmu, a przynajmniej popieranym reklamą potężnego związku. Gdziekolwiek taki handel zaburzył powstaje, brzemni w okół siebie szalonej agitacji, posiadającej zwykłe cechy terrorizmu. Hojkością się kupców i przemysłowców polek, a kto bójkożem tożni nie schela, sam mu ulega. Energię okoliłki krąży w tysiącach „gemplarzy” po wsiach i miastach, odbywają się narady obywateli wiojskich i mieszczan, zapadają uchwały solidarnego współdziałania, a uchwały to mają zwykłe formy zobowiązań honorowych. Jest w Nackle np. polski handel żelaza i towarów kolonialnych. Właściciel dzięki niezwykłej obrotności swojej i niezwoleści kupieckiej dorobił się znacznego majątku, a całe okoliczne obywatelstwo niemiecko zaszczytowało go zaufaniem i przynajmniej osobista. Zdzawało się, że firma ta zbudowaną jest na niewzruszonych podstawach, lecz oto powstał Hakatyzm i kupiec polski jest bliskim ruinie. W przeciągu lat 4 stracił całą klientelę niemiecką, on wsi i w mieście, a ponieważ miasto i okolice uległy już dawniej silnej germanizacji, więc pozostała mu salewicie garstka odbiorców polskich. Dawni przyjaciele omijają sklep jego jak siedlisko dżamy, a tylko w cieniach noży, gdy nikt nie widzi, rękę mu ściskają i mówią: „Nie gniewaj się. My nie możemy cię poprzeć. Wykolebimy nas itd.”

Na tem jednak nie koniec handlowych działań Hakatyzmu. Konkurencja jego w arsenale swoim posiada broń kłamstwa i oszczerstwa, tą wojnę, tą polski kredyt zabija. Jak wiadomo, utrzymują wielkie firmy niemieckie niemal w każdym miasteczku prowincjonalnym swoich mżów zaufania, dostarczających im informacji o stanie majątkowych kupców, zakładających nowe sklepy i żądających znaczniejszego kredytu. Tych referentów handlowych oprowadza liga Hakatystów i chyba poinformować nie potrzeba jak wyglądają informacje przesyłane fabrykantom i hurtownikom. Lekrod polski handel bli warstwą jest przedmiotem krytycznej oceny.

Do powiększenia kategorii napastniczych działań Hakatyzmu należy także zacięta walka z polskimi przedstawicielami zawodów naukowych, lekarskich, adwokatów, architektów itp. Metodę bojową, protogową przez rząd i władze, wydątni najplasztycznij przykład, powtarzający się niemal codziennie, a zacierający ze stosunków panujących obecnie w sawodzie lekarskim. Wobec rozwoju szpitali i kas sanitarnych (Krankenkasse) w Prusiech rozpozczęła się zacięta walka konkurencyjna o zdobycie posud w instytucjach tak gęsto rozsypanych po całym kraju, a dostarczających poważnego i stalego dochodu lekarzom ordynującym. W tych kach i szpitalach rozpoznął Hakatyzm swoje królowanie. Oprowadzał rząd, oprowadzał władze i z blyskawicą zysknością dusią zacięta konkurencję polską. I nie dość na tem. Nienh tylko młody lekarz niemiecki zdecydował się w polskich prowincjach odgrywać rolę „Kulturtrągera” i zapuka do kasy Hakatyzmu, wnet subwencje popłyną obficie, budując mu wygodne warunki życia, któ-

rego lekarz polski zdobyć może jedynie po długich latach ciężkiej i mozolnej pracy, a często nie zdobywa ich nigdy. Zdara się nieraz, że Niemiec w pierwszym roku praktyki lekarskiej posiada dzięki wpływom i zapomogom Hakatyzmu 3,000 marek stałego dochodu, a oparty na takim funduszu leczy może po z kassami i szpitalami za bezcen prywatnych pacjentów i tem samym zmusza konkurencyję polską do opuszczenia areny lub do marnej w wiczenych kłopotach finansowych obracając się w vegetacji. Jest np. pod Poznaniem przedmieście św. Łazarza, zamieszkałe przez leżną, lecz błąd ludność. W gmieinie tej osiadł przed kilku laty młody lekarz-Polak i niemożąc zadną miarą wypracować sobie z biednych pacjentów niezbędnych dochodów, pukał bezustannie do władz magistrackich o skromną subwencję. Wziął on Wrescicie zniechoceny, mimo błagan przysiężanego do ludu, opowiedział teren swej pracy. Natychmiast pojawiły się w czasopiśmie hakatystycznych anonsie o wakujujcej posiadzie, zapewniającej „sute subwencje”. Po tygodniu już nadjechał z głębi Niemiec jakiś ekskursur niemiecki z sładami cięż rapirowych na twarzy i sznął na przedmieściu miejsce opróżnione. Po dwóch tygodniach magistrat sam z własnej inicjatywy udzielił mu 600 mł. rocznej zapomogi, a kasa Hakatyztu dorzuciła więcej, niż drugie tyle. Oto typowy przykład walki konkurencyjnej. Nadmieniam wrescicie wypada, że biuro Hakatyzmu rozsiało w ubiegłym roku dokładny opis wszelkich firm polskich, noszących niemieckie nazwiska, aby ostrzedz „patryotów pruskich” przed Polakami, skrytymi za szyldem germańskim. (D. s.)

W. R.

## BADANIA NAUKOWE.

## WĘDRÓWKA IDEI.

## I.

Wilkrotnie zatrzymaliśmy się nad rodowodem idei. Chodziło o tam o poznanie, skąd nasył ludzki czerpie treść do dążeń i pragnień dających. Badaliśmy pochodzenie ich w związku z warunkami otoczenia, wśród którego ukazywały się one po raz pierwszy. Staraliśmy się tam wykażać, że w dynamicznym rozwoju społecznego idea jest zjawiskiem wtórnym, pochodnem, tj. występuje jako słowno sformułowanie nowych potrzeb, które zwolna powstawały w łonie społeczeństwa w sposób mechaniczny a zwiolytowo pod działaniem świadomości, zwroconej w kierunku tylko interesów czysto osobistych i pozbawionej wszelkiej myśli o tom, jakie stosunki nakazą się z biegiem czasu skutkiem nagromadzenia nieznanych zmian w dziedzinie warunków rzeczowych. Przedstawiliśmy, jak pod wpływem takich pobudek natury prywatnej siły wytwórcze ulęgają zwolna przekształceniu, jak zmiany ilościowe, zachodzące tam, zwolna etwarzają nowe jądro rzeczowe, jak w dalszym ciągu ono rodzi nowe potrzeby i dążenia. Zwolna a zwiolytowo powstaje w życiu powne zadanie, gromadzące jednocześnie środki swego rozstrzygnięcia. Idea jest właśnie sformulowaniem takiego zadania i zarazem wskazaniem drog dla jego rozwiązania.

Sprawdaliśmy więc ideę z wżym mglistej frazologii socjologicznej, ponieważ naukowo brzmiących wyrazów będącej tylko powną odmianną metafizyki, na-

grnat faktów, bo przyznaliśmy ją za wypowiedzenie w mowie członkowiek pownych wymagań rzeczywistości. Ponieważ zastanawialiśmy się tylko nad jej rodowodem, przeto w analizie dotychczasowej nie wychylaliśmy się po za otoczenie, którego była plodem, i na uboczu pozostawiliśmy wszelkie zacięcia ona do tego, w jaki sposób oddziaływała ona, skoro przedostanie się do innych okolo, w których stosunki rzeczowe nie odznaczają się jeszcze odpowiednim stopniem dojrzałości, ani też nie są dostatecznie wyraźne, ażeby można się było tam spodziewać samowolnego zjawienia się takich aspiracji. Gdzie idą pewna zrodziła się i istnieje nie jako fantazja pojedynczego zwichronzonego umysłu, ale jako hasło praktyczne warstw całych, tam zadanie, zwolna w wytworzone przez życie, jest już o tyle posunięte, że może wylonić myśl o najwłaściwszym sposobie rozwiązania. Natomiast w innym kraju zaledwie może powstają dopiero pierwiastki tego jądra stosunków rzeczowych, które gdzieś indziej wylonilo już nową ideę, jako sformułowanie świadome swoich potrzeb. Idea jednak przedostaje się tam i zaczyna oddziaływać na umysły. Przynosi ona z sobą cudo doświadczanie dziejowe i naturalnie nie może nie wywrzeć wpływów, zwłaszcza jeśli doczekała się gładzi całkowitego już lub częściowego urzeczywistnienia i dowiodła dobitnie praktyczności swojej lub jeśli przynika do kraju, w którym stosowne pierwiastki rzeczowe już dalszy pewnego napiecia i tylko zływa tam na świadomość ich wypowiedzenia.

Z dziejów Europy średniowiecznej można przytoczyć przykład takiego obrzydliwego wpływu, jaki wywarła pewna idea, zrodzona w innej epoce. Jest to okroś odnalezienia pomników prawa ewangelicznego i rozpowszechnienia zawartych w nich pojęć.

Burgii i miasta średniowieczne rozwijały się spośród stawy, właściciel marce. Cały szereg zwyczajów, ograniczających swobodę indywidualną w imię interesu ogólnego, reprezentowanego przez sąsiadów, ciążył nad mieszkańcami i ścięłami ich prawa rozporządzania własnością. Gruntów nie wolno było sprzedawać bez pozwolenia członków rodziny; nawet sprzedaż produktów własnej pracy napytywała przeszkody. Kolonizacji, gurnarcz i inni rzemieślnicy nie mogli wyswobodzić wytworzonych przedmiotów po za obręb wioski, nie przekonawszy się uprzednio, iż nikt z mieszkańców nie ma zamiaru nabyć ich towaru. Nawet po dokonanej już sprzedaży każdy osłonek gminy mógł jeszcze cunę, przedmiot odebrać — o ile on ktos nie wycelował po za międzę gruntów wioskowych. Własność ruchoma była bardzo nieznaczna i obejmowała sprzęty domowe, ubiór i ozdoby. Spadkiem rzadził zwyczaj, który określał rozmiary działów. Obok majątku męzczyzny — dziadziwny, dziedzicwa — istniała zgola odnawa własności zenska, babizna zaś, takie mienie każdej płci składało się z całkiem odmiennych przedmiotów. Dziewczęta były wykluczone od udziału w spadku po ojcu, jak chłopcy od otrzymania części majątku kobiecego.

Słowem, atmosfera prawna, właściwa ludom germańskim, była odmienna od tej, jaka otacza nas od dzienistwa. Dopiero z rozwojem burżuazji i ukazaniem się stałej wymiany i targow napród wewnątrz ich murów, później zaś pomiędzy miastami, oraz z idącym równoległo rozpowszechnianiem się prawa „kupieckiego”, nastają stosunki i normy, będące zarodkiem nowych daimajnych instytucji prawnych. Grunta w miastach, tam bardziej za towarzyszącą wylamywały się z pod dawnych ograniczeń. Ukazuje się wolność osobista, różna od arystokratycznej, sta-

nowiącej rys zasadniczy gminowładstwa rodowego. Ze zjawieniem się majątku ruchomego i wzrostem jego w stosunku do nieruchomego, oraz przybraniem formy pieniężnej, wola umiarajęcej, nie zaś zwycają, zaczęły rządzić spadkiem; dzwieszęca się przypuszczone do rwnych działów z synami, okazuje się wspólność majątkowa małżonków zamiast starodawnej odrębności. Zwolna, w ciągu wieków, powstaje atmosfera nowych pojęć i poglądów prawnych, będących dziełem rozwoju handlu. Z dnia na dzień, pod działaniem nowych stosunków rzeczowych, przekonywano się tam o nieodpowiedniości dawnych zwoyczajów a następujących potrzeb i szukano wyjścia z tych pęt przeszłości. Miasta formowały powstające potrzeby prawne i usiłowały otrzymać dla nowych zwoyczajów sankcje władzy najwyższej, tj. starały się o potwierdzenie nowych modol postępowania u panów feodalnych. Już w w. XII i XIII nadania książęce znaczący ataczę opikę swym zjawiające się zarodki nowego prawa. Przywileje dotyczą najrozmaitszych stron życia: udzielają one mieszczanom nieograniczoną swobodę kupna i sprzedaży, tj. prawo użycia i nadużycia własności, przyszanją im wolność rozporządzania przed śmiercią majątkiem i robienia testamentów. Naturalnie, dochodzi do zastarć pow między tradycją a wymaganiami nowych sił wytwórczych. Powstaje z początku nieokreślona i niezreżana, później zaś coraz subtelniejsza kuzystyka co do różnicy pomiędzy mieniem ruchomem a nieruchomem, zaprzecaniem a odziedziczeniem, lub co do zwoyczajów wyznaczania opiekunów, przypuszczania kobiet do spadku. Doskonalą się zwolna prawo osobowe i nowe rodzino, rzeczowe i spadkowe. Miasta torują drogę nowym potrzebom i w dalszym ciągu nowym pojęciom i normom prawnym, oraz poszukują odpowiedniego dla nich sformułowania. Poród nowych instytucyj odbywa się oczęzale. Uczestnie moralnie, wyhodowane w otoczeniu zwoyczajów germańskich, buntują się przeciw ulegalizowaniu lichw, ograniczeniu praw rodu lub sąpiędzta, rozkładaniu podbudek czysto osobiatych. Odkrycie pomników prawa rzymskiego (rozpozważenia się ono w Niemczech w w. XV i XVI) znakomicie ukłwta nastanie nowych porządków. Będąc wytworem gospodarstwa wymiennego, w sposób jasny, swierzy a jedyny wypowiedziały one i opracowały właśnie te normy, ku którym parło życie grodów średniowiecznych, zwiolnowo po przez pasmo doświadczeń odruchowych, rozstrzelonych. Co trzeba byłoby sformułować krok za krokiem, poprawiać i przelańcaż, tam wszystko to już wyłożono i uystematyzowano. Miasta dostały w opomniku kodeks jako rzecz gotową, co odrazu uwolnić pokolenia ówczesne od wyszukiwania rozwiązań dla kolejno powstających zadań drogą pojedynczych i niezależnych wysiłków i od uzyskiwania potrzebnej sankcji dla każdego takiego rozwiązania. Rozwój przepisów prawnych ma teraz przed sobą wytkniętą, szęcięną, Kodeksów, posiadających po swojej stronie zmurszającą powagę wieków i urok wielkości Rzymu, przyczynia się do rychlejszego oczyszczenia widowni historycznej od przeszkód, bo tradycyi germańskiej przeciwstawia on inną, jęszcże starszą, jęszcże nowszą. Rozpozważenia się więc popierany przez odpowiednie grupy i sięga nitylko tam, gdzie dojrzało już stosunki parły do wyłonienia norm podobnych, ale nawet wyiera wpływ na dalsze dziedziny życia. Narzekania zachowawców Niemców, że prawo rzymskie zgniotło zwyciężę germańskie powszechnie, nie są pozbawione słuszności. Doświadczenie ubiegłych wieków, zorganizowane w kodeksie i sformułowane, służy za potępną dęwignię

dzijnową i niszącą normy tradycyjne, odrazu otwiera swobodną drogę dla rozwoju nowożytnych instytucyj prawnych. Usuwa się ono nitylko przeszkody wspólczesne, ale i przyszłe, innymi słowy, przyspiesza nastanie nowych stosunków rzeczowych i nowych potrzeb. Bez pomników prawa rzymskiego rozwój Europy moze opóźnił się o kilka stuleci, opóźniwszy się zaś, moze potoczyłby się inaczej.

Kodeks cywilny rzymski był urzeczywistnieniem pewnej idei, która w swoim czasie zjawiała się jako sformułowanie żywiolowo dojrzałujących wymagań życia codziennego. Lecz przeniesiona a czasę średniowieczną i oderwana od gruntu, z którego wyrósła, idea ta w rozwoju dzijnowym występuje w innym charakterze. W miożan swoich narodzin powstała ona z faktów i tylko z faktów, tj. była jedynie odbiciem potrzeb życia, wypowiedzeniem jego dążeń, rozwiązaniem zadań, które żywiolowo ukazały się. Była ona tam w dynamice rozwoju zjawiskiem wtórnem. Ale po wiekowem milczeniu odzrebana, występuje jako czynnik samodzielnny, pierwotny, który swojem ukazaniem poprzęca fakty życia, przynajmniej niektóre, i przyspiesza ich nastanie. Tak samo działa wszelka inna idea. Naturalnie nie cheamy przez to powiedzieć, ażeby stwarzała ona coś z niczego, ale tylko, że przyczynia się do postępniejszego oświadczenia tego, co jest jęszcże nięświadomionem, choć już istniącą podatne pierwiastki, że nierozwiniętiem i niezorganizowanym żywiolom wskazuje drogę postępowania, że wreszcie w ten lub inny sposób przelańcaż bieg dziejów, który bez jej wdania się moze przybrałby inny kierunek. Taką wdęwną ideą, co przybyła z krajów bardziej posuniętych, np. nwlwasczenia, emancypacji kobiet, ustawaodawstwa fabrycznego, moze silnie zawęziły na losach społeczeństwa, które nawiędziła. Jako czynnik zgola samodzielnny, wiera się ona tam w poczet działających sprężyn.

Idea moze przedostać się do pewnego kraju nieraz wtedy, gdy odpowiednie pierwiastki żywiolowe są w nim jęszcże bardzo mało rozwinięte. Powoluje tam wówczas ruch, ciękawe pod względem społecznym. Prądy pewne, gdzieś indziej będące wytworem faktów, tj. potrzeb szeroko rozpozwieżczonych, pociągają tam przedwozyskiem ku sobie glodomorów norwowych, którzy cheiwie polękają „nowinki“ nadchodzące zdaleka, i polękawszy już postępnie, tak szybko zostają się z niemi. Nie konieczność społeczna działa, nie zadanie pewno domaga się rozwiązania, ale tylko instykt duchowy — spożywanie osogów denorwójego. Ruch, który gdzieś jest prądem społecznym, zamienia się tam na objaw natury antropologicznej, ulega pewnemu wykosławianiu i nieraz zwyrodnieniu. Przynajmniej istnieją tam w nadmiarze pewno szczególnego temperamentu, nadające im osobliwy charakter. Zresztą nie cheę tego twierdzić o wszystkich. Wśród tłum glodomorów norwowych istnieje zawsze jędro stałe a zdrowe — ideologów. Są to umysły wrażliwe, które zapoznawszy się z pewnem hasłem, pozostają mu wiórne, wówczas gdy inni, po nasyceciu ukłwieniami nerwowego, odpadają. Grupa ta ideologów stanowi poniekąd sztab generalny przyszłej armii społecznej, która powoli się tworzy pod jego wpływem w miarę dojrzewania odpowiednich stosunków rzeczowych lub oświadczenia już istniejących. Tam, gdzie idea powstała po raz pierwszy, taki sztab tworzy się zwolna z potród odpowiedniej warstwy, przycosom wciąż jest świadom swego pochodzenia, odzwęwa zwięsk swoich dążeń z potrzebami życia rzeczywistego i wie o co walają i z jakich powodów. Ideolodzy tymczasem krajów mało rozwiniętych, którzy przejęli się pe-

wniem hasłem, czerpią się nie w poczuciu krywd przez siebie doznanych, ale w instyktach swoich społecznych, skłonią się ideę, która zapłdnia ich umysł, uważa za produkt, bującej po świecie samowolności, i patrzą z góry na osortowe fakty życia, które w własnem ich otoczeniu niekiedy nielitościwie obdzierają ich z różnych złudzeń. Własne doświadczenie przenoszą oni na całą więc społeczną; jak sami stali się zroczkami pewnego prądu na przekór interesom własnej warstwy, tak samo zroczki mogą i powinni ich zdaniem imnie. Idea utrzoa dla nich charakter klasowy, przestaje być sformulowaniem namiętanych życzych interesów i potrzeb, zostaje odarta z mięsa historycznego, lecz zamienia się na twór boziolenny, na dzieło myśli krytycznej, wypowiedzenie zasad wiczejnej bezwzględnej prawdy. Ideolog taki, pozbawiony gruntu pod nogami, od faktów lubi spoliować do sprawiedliwości i etyki, od życia do idealów, od rzeczywistosci do utopii. Trwa to dopoty, póki życie nie wyklęnie odpowiednie pierwiastki rzeczowych, które za biorą głos inaczej i dadzą ideologom robotę realną, polityczną zamiast snucia poetycznych rojeń i wywodów metafizycznych.

L. Krzywicki.

## LITERATURA I SZTUKA.

### POEZJA I WIEDZA

Naturalizm jest poglądem na świat tłum, kwitnie w epokach demokratycznych — taki jest rezultat, do którego doszliśmy<sup>\*)</sup>. Ale naturalizm odznacza się inną jęszcże cechą; przeważa metody spostrzegawcze, motnaby powiedzieć „naukowej“ — I to jednak odbywa się nie trafom. Historia pokazuje nam, iż metoda spostrzegawcza, indukcyjna przeważa zwykło w epokach demokratycznych (np. okosy Arystotelesa, Bacona, nasze czasy). Już to nam pokazuje, że różnica formalna, uznana przez logikę szkolną pomiędzy indukcyją a dedukcyją, ma głębokie podstawy antropologiczne i socyologiczne — I to odnajdujemy walkę tłumowi i jednostki. Każde społeczeństwo składa się z masy przedstawicieli niższego gatunku, wśród których gdzieś indziej przerywa się jędnosc do wytworzenia wyższego, w osobie geniuszów. Ci ostatni widzą odrzu, nieświadomie, dedukcyjnie w rzeczach, co dla przedstawicieli niższego gatunku nie jest dostrzegalne; tak calowiek widzi w danym przedmiocie strony i własności, których malpa nie spostręga. Tlum społeczny praw i własciwosci w ton sposób wykryłszy nie uznaje, dopóki one nie będą przekożone sprawozdanie.

Geniusz zachęwa jędszą osię, wszechstronną i widzi odrzu ukryte sensy rzeczy. Tlum składa się z masy specjalistów, z których każdy ma tylko jedną jakąś stronę duszy dobrze zaostroszoną i którzy wszystkie razem dopiero składają moze społeczeńy i duszę społeczną. Rozwój rozdziera tę ostatnią na mność kwakłków, w każdym otrzymuje się tylko nięjasny i cząstkowy wizerunek rzeczy; trzeba, aby ona powolnie i molocnie odbiła się w mózgu całej masy spostrzegawców specjalistów — na tem właśnie polega ta z metody indukcyjnej — aby oni powiśleli te wizerunki częściowe w jedną calosć i jeżeli ta calosć, tak otrzymana, jest identyczna z tą, którą geniusz odrzu wypowied-

\*) Przewidy. nr. 3.



dział, hipoteza staje się prawdą naukową, uznając przez społeczeństwo. Nauka, wymagając indukcji i dedukcji, łączy więc tę w sposób harmonijny działalność tłum i jednostki. A następstwem różnych metod w historii wiedzy jest tylko skutkiem przewagi społecznej jednego z tych czynników! Walka pomiędzy jednostką a tłumem istnieje więc w nauce, jak i w literaturze, jak i w każdym innym polu życia.

Logika znajdowała się dotychczas w ręku filozofów abstrakcyjnych, którzy rozpatrywali indukcję i dedukcję jako „dwa sposoby postępowania ducha ludzkiego” i głęboko rozprawiali o tem, który z nich jest lepszy i przedź do prawdy prowadzący, przyczem każda szkoła z zanikiem metody odwrótnej wychylała swoją, jako jedynie zbawioną. Właściwie jednak mamy tu do czynienia tylko z wyrazami dwu czynników antropologicznych, walczących z sobą w różnych momentach rozwoju społecznego, który sprzyja to jednemu to drugiemu. Tak w naszych czasach, w miarę wzrostu demokracji indukcja coraz bardziej się wzmaga i zaczyna nawet rościć pretensje do znaczenia metody wyłącznie naukowej. Na hipotezę spoglądamy jako na rzecz zupełnie zbyteczną, a są nawet mędrkowci, którzy sądzą, iż geniusz w nauce stał się spełnieniem niepotrzebnym, iż spostrzeżenie gromadnie, dobrze zorganizowane w zupełności wystarczyć będzie. Geniusz stanie się anachronizmem, czemś w rodzaju kamieni mlynskich, które niegdyś mogły być na swoim miejscu, ale teraz nadają się już tylko do muzeum archeologicznego.

Nie może być błędem fatalniejszym Proszę mi wskazać jakkolwiek akademie, którychby *in gremio* zrobiła jakieś odkrycie naukowe. Akademia służy tylko do sprawdzania i ogłaszania świata odkryte, uczynionych przez jednostki. I tak będzie zawsze. Chyba że przypuszcimy, iż między teraźniejszością i przyszłością nastąpi jakiś przymus w psychologii ludzkiej i że te akademie i ciała zbiorowe nauki przyszedł będą czemś spełnieniem innym, nie obecnie. Prawdopodobnie jednak ciała naukowe będą zawsze tem, czem były dotychczas: gromadą trutników, stojących się w cudze piórka, pozyczących owoce cudzych trudów — dobrze jeszcze, jeżeli jednego z ich członków, którego zagryzają zawisła. Zwykle oni jednostki genialnej do swego łona nawet nie wpuszczają, a w najlepszym razie zajęci są sprawdzaniem lub ogłoszeniem jej odkryć, zagarniając w ten sposób w oczach gapioń wszystkie niemal promienie jej sławy.

Przedstawia sobie stary Jamus obrazy, w którym od wieków zbierają się miliony rzeczy najrozmaitszych, pomieszczone w sposób najfantastyczniejszy, bez żadnegoładu. Chcąc tam cokolwiek odszukać, musimy naprzód mieć jakiś myśl przewodni: inaczej obracać się będziemy wśród tego labiryntu latami całemi bez skutku. W takim właśnie położeniu znajduje się człowiek wobec przyrody: chcąc w niej cokolwiek zbadać, trzeba przystąpić z gotową, uprzednią hipotezą. Hipotezę, rozumie się, może każdy wypowiedzieć, mniej więcej na wiatr, ale tylko przypuszczenie geniusza, który nieświadomą działalnością mózgu spostrzeżenie sensu ukryty rzeczy, będzie słuszne. Na tem, właściwie mówiąc, sadzenie geniusza się koncepcja, gdyż prawda niedowiedziona nie przedstawia by prawdy: tak człowiek niewinnie podejrzewany o zbrodnię i skazany przez społeczeństwo dlatego, że nie mógł dostarczyć dowodów swej niewinności, nie przestaje być niewinnym, chociażby mu głowę odcięto. Ten przykład nauka posługuje za ilustrację tyranii, jaką tłum wywiera na jednostce w nauce. Cała metoda indukcyjna, ze zbieraniem mate-

ryałów, klasyfikowaniem, porównywaniem itd. była i będzie zawsze tylko środkiem sprawdzania myśli szerzej, wy-powiedzianej apriorystycznie przez jednostkę genialną. Bez istnienia takiej hipotezy przedniej samo zbieranie materiałów byłoby rzeczczą absolutnie niemożliwą. Nauka więc — to swego rodzaju trybunał, gdzie geniusz jest połączonym, a tłum — sędzią. Tłum powiada do geniusza: „Ty nas niepokojasz jakimś wariacjami” myślowymi. Nie wierzymy ci. Musimy sprawdzić twoje twierdzenia, ale ponieważ (słowa *ironicznie*) my nie mamy głowy zorganizowanej tak, jak twoja, która odrazu chwytła ukryte znaczenie rzeczy, więc one muszą się odbić w głowach całego szeregu specjalistów, powoli spostrzegających i łączących wnioski częściowo w jeden wspólny. Jeżeli on zgodzić się będzie z twoim apriorystycznym, przyznasz twemu słusność. Tak a nie inna jest wartość metody indukcyjnej. Jest ona sposobem sprawdzania i nieczem więcej: dodajmy, iż ona nie miałaby żadnego sensu, wszystkie to powolne analizy i syntez nie mogłyby się odbywać bez kierownictwa uprzedniej hipotezy. Dodajmy także, iż geniusz, wiedząc naprzód, jaki los go czeka, stara się często sam zebrać materiały, udowadniając jego myśl, aby w pełnym uzbrojeniu wystąpił przed tłum. Ale właściwie ta część pracy nie wchodzi wcale w zakres jego zadań. Erzdzstawmy sobie człowieka, który zachowując całą swą moc duchową, przybrał na czas powieś postać młótki i wpadł do młótki: widzieć on będzie rzeczy, o których młótkom się nie sniło; dla niego są one oczywiste, dla nich — nie; czy nie straci on czasu i sił nadaremnie, gdy zamiast postępować dalej, dobijać się będzie o to, aby stanął na punkcie widzenia młótki, wyobrazić sobie ich duszę i wynaleźć wszystkie dowody, zapamiętać których praca dla niego oczywista stałaby się i dla nich zrozumiałą? Naturalnie, dopóki społeczeństwo składa się z tłum i jednostek, dopóki te ostatnie ginią się pod tyranją tłumego, geniusz musi nie tylko wypowiedzieć myśli apriorystycznie, ale i do-wieźć ich indukcyjnie. Nie oszukujmy się wszakże, że część młótki jego pracy wywiera swe ślady zabójcze i na jego duszę, których nie spostrzegamy, gdyż dotychczas praca duchowa postępowala w sposób czysto żywiołowy i o hygiene psychologicznej jaszczę mowy być nie mogło.

Alc już dziś powiedzied można śmiało, że podział pracy między geniuszem odkrywającym nową prawdę i tłumem, który stara się je przedłomaczyć na język swej duszy, tj. „sprawdzić”, zawsze istnieć będzie. Nauka, w całej swej części przygotowania i sprawdzającej, jest tylko wysiłkiem tłum, żeby wspiąć się do geniusza, stanąć z nim na równym poziomie. Ale znieście geniusza — tłum nie będzie miał do kogo się wspiąć. Nauka, metoda indukcyjna, spostrzeganie itd. utracą swój sens i tracę bytu. Wytepienie geniusza, do którego rozwój społeczny dąży z siłą nieubłagana, doprowadzi do stanu mniej więcej następującego. Przy życiu pozosta- ni tylko tyko zawodowe, najbardziej wyspecjalizowane, o świadomości coraz wyższej, którą rozpatrywać można jako stan chlorobliwy, wytworzonej przeschodkami, stawianymi przez społeczeństwo natural-nom, przejawiający popęd do jednostki. Jest to zresztą tylko fałsz przejawiający ból: tak nogi Chinki, zlokalizowane systematycznie, jatrzą się przez powiew czasu, ale narozście zostają zagonione w swom kalec-twie. Dusza ludzka, hamowana w awych popędach, rozwijana jednostronnie, wytwarza ten stan „świadomości i nerwowości”, w którym obecnie żyjemy, ale z czasem wszystkie rany zabliznowe zostaną, typ nazyłt odkrywające od wymagań

społecznych będą wytepiene. Inne pogoda- dzą się z losom i zastosują do warunków specjalizacji. Świadomość znowu zamieni się na odruchy. I wówczas społeczeń-stwo ludzkie zamieni się na wielkie zaplasczone mrowisko. Wolno przypuszczać, że mrowiska były także niegdyś pełne świadomości i bólu na poprzednich fa-zach ich ewolucji społecznej i że teraz dopiero młótki doszły do tego stopnia przystosowania i deformacji, gdyż ich działalność duchowa zamienia się na szereg refleksów bowiednych. Młótki zbiera- dzła mechanicznie, nie znając celu ostatecznego swej pracy. Tak samo ludzie uczeni zbierają z czasem fakty, spostrzeżenia, nie przewidując ostatecznego celu, do którego dążą — wprost do procesu zbierania.

Szczęśliwie, że obecnie jeszcze zjawiają się od czasu do czasu geniusze, które oży-wiają te materiały myślą twórczą. Cóż jednak nastąpi, gdy geniusze ci będą wytepieni? Będzie to idealne państwo nauki chińskiej, ciała uczonych, muzeów społecznych, epoka, gdy młótki ludzkie na gwałt, gromadami całemi zbierają będą materiały naprzód skazane na spleśnienie, z których żadnego użytku nikt wy-ciągnąć nie zdoła.

Widzimy więc, że geniusz i w nauce po- lega nie na szperaniu i wąchaniu bibły dronkawanej, lecz na *poety*, rozumiejąc te słowa w znaczeniu greckiej twórczości. Geniusz jest poełą w jakiegokolwiek dziedzine się przejawia i polega na wszechstronności, na intuicji, na tym błysku, który z padającego jakbys wypro-wadza prawa obrotu światów. Jest to ozyma *osobisty*, nowa dziedzina, która on epos- trzeza, a której inni nie widzą. Tę właśnie stronę geniusz jest różni od tłum: ino, jak wiecła lub praca, mogą mu być przydatne, ale go nie stanowią. Tak samo różne choroby często mu towarzyszą, ale go nie stanowią; geniuszowi towarzyszą często śmieć, obłąd, nowroza, ale może on także cierpieć na podagra, febrę lub ospę. Nie każdy neuropata jest geniuszem: ten ostatni jest prawdziwym przedstawi- cielem wyższego typu biologicznego i tylko pod wpływem ewolucji społecznej, która dąży do jego wytepienia, wyrodnije.

W końcu powiedzied możemy, iż sprze-żenie między poezyą i rzeczywistością, którą zadržawdy można w życiu i sztuce, istnieje i w nauce — wszędzie jest ona tylko zmysłowym sprzeżeniem między geniuszem i tłumem. Wszędzie rzeczywistość jest „halucynacją” tłum, wszędzie poezya jest „halucynacją” jednostki, przedstawiąjącej wyższy typ biologiczny.

W naturalizmie odszukać możemy wszystko cechy przewagi tłum: przedstawia on drobno istoty i ich drobne zabiegi, trzymając się metody ściśle obserwacyjnej, prawie naukowej, z zupełnym pominięciem zmysłki subiektywnego — czyli inaczej mówiąc, autor jest człowiekiem z tłum i przedstawia nam jego wize świata. Ostatecznie i wśród tego tłum, w drobnych wypadkach jego życia mogą być dramaty. Ale można sobie przedsta-wić, iż wszystkie wyższe gatunki zwierząt i roślin wyginęły i na ziemi zostały tylko mchy brodate: i w ich życiu niewątpliwie zachodzą dramaty. Ale nie o to nam chodzi. W sztuce dotychczas żyjemy z kapitał, które zostały w nam epoki rozkładu Grecji, Renaissance'u, romantyki. (Proszę naj, przypomnieć sobie, w jakich warunkach społecznych odby-wał się rozkwit naszej literatury). Otóż nie widzę, byśmy od tego czasu postępowali naprzód. I owszem ludność pod tym względem się cofa. W estetyce zapano-wal jakis niższy gatunek zwierzęcy, wierz-chołki coraz bardziej wytepiene zostają. Literatura realistyczna i naturalistyczna, nawet w lepszych swych okrazach, czyni

często wrazenie literatury dla mamek i strażaków — formą i treścią.

Dr L. W.

## PRZEGLĄD TEATRALNY.

*Turniej*, dramat w 5 aktach z doby Odrodzenia, oryginalnie napisany przez St. Kozłowskiego.

**P**ubliczność jest w Niemalym kłopotcie, gdy sobie zechce zdać sprawę z tego, co w *Turnieju* znalazła. Cztery przedstawienia przy szczelnie zapelnionej sali, seicko o bilety, wspaniało stroje, balet, powściągliwość, ale zawsze balet. Florencyja, doba Odrodzenia, reżenzy pochwalać, drukowane i ustne, ilustracyo uświetniająco wrazenia, przywołowywanie i okrzyki radości, bankiet wreszenie wyprawiony autorowi — wszystko to działa jak narkotyki i z pod zmyslowej wrażliwości nie pozwala wybić się na wierzch świadomości umysłu w tej i owej jedności z tchnu sycyeh i zadowolonyh. Na świecie wogóle się nie myśli; żyje się bezwiednie w exozmosi i endozmosi wszelakiego rodzaju: moralnej, umysłowej, społecznej, czy przyrodzonej. Na pytanie: skąd i po co żyć? zycie najczęściej nie daje odpowiedzi, albo skłamań lub lichy; jest, bo przyszło — i przechodzi też, przechodzi to szal, to oziębłość nieusprawiedliwiona. Co się nagle podobaa i co się nagle niepodobaa — i to podobanie się lub nie — staje się później źródłem rozumowych sądów. Jasnego wroku jest mało barżo na tym najlepszym ze światów. Nie wymagamy go od publiczności, w której nawet jednoktka indywidualności silna stać się musi tylko nłankiem jedności.

Gdy, poznawszy piękć aktów p. Kozłowskiego ze sceny, a trzy powtórnie jeszcze z druku, chcąc być tylko publicznoscią, zadalem sobie pytanie: co mi dał *Turniej*? — w odpowiedzi niewiele otrzymałem: wyślowienie wierzonego, z obrazowacią poetyczną, ale nierozgrawiającą; kilka pięknych myśli; ludzi rozsądzających się, ale nie zaokrąglonych w sobie, nie zbitych w charaktery tak, aby z nich tryśka mogła istotna, dusze nurtujące dramatycznie; Florencyja Medyceusów bez Medyceusów; Andreę del Castagno z bajki dawno już rozwinionej; żony żonę uciekającą z kochankiem, ale zakładującą się na swą czystość; akt IV i V przeciągające rzech nad przywoitą miarę; sztukę wreszenie wadliwie zbudowaną — w stylu, raczej duszącym, niż rozwijającym psychikę, ten niewerszony, jednyny poezyi dramatyczny żywił. Co się tedy publiczności w dramacie p. Kozłowskiego podobaa mogło? Świeżość bajki zarówno, jak świeżość i przepych kostiumów, legośność namietności w czasach tak odległych, za złotej mgły jakiejś przewitwiny, sama mglistość postaci, pewna szlachetność wyślowienia — coś, co się z samego tematu tej sztuki wypromienia jako czyste i jasne, a występuję głównie w przeciwnieństwie do sztuki francuskiej, zapowietrzającej dusze niepokojem, żądzą i szofizmem.

Nie chcę być optymistą, nie chcę w nasuniecie tu domniemania obwinąć twórczenia, co publiczność znużdzila się już Francuzami w teatrze, albo odwróciła od tlnstaj farsy, ukrywając często w chudej dramatyczności, w koscistych nawet sytuacjach a *these*. Nie. Zdaję mi się tylko, że potrzebowala wytychnienia, i w samej już bajce *Turnieju* się znalazła! Objaw to, jak i sama potrzeba, chwilowo; z doby Odrodzenia powrócił się do doby zwyrodnienia, do swojej własnej doby, i będzie się łopięj zycie bawilo tem, co ani czyste, ani jasne, ale jakos inne, łatwoj i pel-

nij bawicę — a dla zabawy przeciez tylko się żyje!

Takie wrazenie sprawil na mnie *Turniej* i jego powodzenie. Krytycznego rozbirow przeprowadzac nie bede; chciałbym tylko pomowić o bajce sztuki. Wziął ją p. Kozłowski z Vasarego, zmienił późniejszem podaniem i własną pomyslowością. Historycznym bohaterem bajki jest Andreę del Castagno. Wydziora on tajemniczo farb olejnych Dominikowi z Wenecyi, a chcę się pozbyć współzawodnika, zabija go w szalku Florencjckim kawalem ołowiu. W bajce *Turnieju* bohater mści się za uwiedzenie żony, a zabija przez podgiecie rusztowania — zabija i kochanka i żonę, żonę własno wtedy, gdy mu się zaklęła na swą czystość.

Całe to podanie, w tej lub owej postaci, jest już dziś, nietylko w dramacie p. Kozłowskiego — najdoskonalszą bajką, zmysleni m. Już w r. 1872 Crowe i Cavallacello wydrukowali dla wiadomości zajmujących się historią sztuki w Włoszech, że Dominik umarł w 10 lutu po śmierci Castagno (zm. 1457), nie mógł więc być przez niego zabitym. Odnajmuje to bajce jej konieczną legitymację — miłośność. Mogł przeciez poeta korzystać z niej po dawnemu, tylko potrzebował zerwać zupełnie z historycznością — na to zaś p. Kozłowski odważył się nie chętnie. Już sam przydomok bohatera „*leat*,” przypominał rzeczywiście „*Andręno degli Impiccati*” (Andrzejka od wisielców), a charakterystyka w tekście sztuki zupełnie jego osobistość utomasnia. Lecz nawet zgadzając się już na historyczność niehistoryczną, jaką sobie urobił autor, niepodobna mu nie wytknąć słabój indywidualizacyi, pomimo to, że sama już bajka szczegolami o urodzeniu, sierotwie, ciężkiej młodości, twardym losie i przedziuraniu się przez tłum, dawała wtyki tworzącj dostateczną podniekt i wystarczającj tworzycy. Głębiej nam wzrusza Castagno Vasarego, niż p. Kozłowskiego, choć tamton tylko nam opowiadu, a ten chce nas wzruszyć.

Dramatycznie nawet słaby pomysł delegowania żony i brata do wydziora Dominikowi tajemnicy blasku w obrazach, przedstawia się jako zupełnie chybiony, gdy pomyslimy, że Florencyja miała już wówczas własnych swych malarzy, używających pokostu i szwicy do farb i nie potrzebowała zdobywać tajemnicy aż morderstwem. Cały ten esad sztuki, na którym autor wszystko opozal, sprawilby wrazenie fałszu nawet wtedy, gdyby p. Kozłowski, dla siebie samego chęby tylko, ową doba Odrodzenia przed r. 1457 umieścił. A sama ta doba jakże jest balutną! We Florencyi za Andreaja i Dominikowi władali już Medyceusze. Cosimo, przypominający wraz z wnukiem swoim, Wawrzyńcem Wspaniałym, Poryklosa w Atenach, nie był nigdy *podletry*: miał tyty *gonfaloniere*, ale i pod tym miao go znuno, nuzyszający wprost „*panem*” (*signore*). Podostą u p. Kozłowskiego najwzwyższadł, mógł być tylko prefekt policyi, rezydujący w Bargeolo, gdzie też znajdują się owe wyrzute, a banalnie „*realistyczne*,” mallowidła Castagno. Ani się spoznrił autor, jak wprowadzając swego *podletry* na scenę, usadza na tronie samego Kuźmę Medyceusza.

Dobrą żonę Andreaja, Paolę, była p. Ludo, ale nie zupełnie dobrym jej meżem był p. Leszozynski; wziął rolę zbyt oschle w pierwszych trzech, lepszych, aktach i nie wyudatnił tyśoch jej uczuciowych. Krótka scena uapacji Dominika — przy której przedmknął się przed autorem „*Faust*” — p. Ludo oddala z artystyczną czystością doklamiacy i ruchów. Podobaa się musiał p. Roland jako Marok, postać znnowu, od której zalatuje trochę Zbigniewa. W Dominiku widziałem tylko p. Zdanowskiego jako zastępcę; przypuszczam,

że może p. Nowicki gorzej chce, ale łopięj gra od p. Zdanowskiego, który dla głosu swego potrzebuje już znaleźć jakas grupę ról od kochankowj stosowniejszą. Koturnowa szlachetności, jak zawsze, odznaczyła się p. Rakiewiczowa, Lorenza, matka Andreaja; a wprost przeciwnie — beawrą, do roli drobnej przypadająca, p. Barszczewska, jako Beppina — jedna z tych... o których się nie mówi.

Stanisław Krzeminski.

## JÓZEF WAŚNIEWSKI.

(SPOMNIENIE POZONNE).

**B**ada temu, kto w dobie skwarnej nie ma w sobie zdrowej; próżno wtedy pustynie życia przejść się łusi. Nawet już bliżki niek swojego — ledni musi.“ To słowa nieboszczyka mimowoli przyszły mi na umysł w chwili gdy wspomnieniem niniejszem oddaję mu ostatnią smutną posługę. Nosil on w sobie nietylko zdrowy talent, ale i ten rzadki, który nawet w pustyni życia w najskwarniejszej dobie nie wysycha i nie mętnieje: zdroj czystego i prawego ducha. Waśniewski był tym wyjątkowym człowiekiem, który nie pozada reklamy, nie zakasbina łuski pani Prasy. Nosil on w sobie talent, nieoświełtany kugancami reporteryi. Ażeby się jego doszukać, trzeba nietylko uawaznie przeczyszczać „*Bajki*” i „*Zygalki*” (nowele) — utwory, zgrupowane i utrwalone w książkach, ale i to pyłki złote, rozproszone i zagrzebane w piasku dziennikarskim: jego garść drobnych felietonów, luźno myśli, wreszie opisy podróży, w których rysują się także sylwetka ducha autora. Nie szodł on utartym szlakiem turystów do Paryża, Neapolu, Rzymu, Wenecyi itd. Głębiej go smutna północ skandynewska, ten kraj, gdzie jezazno nie zapanowala sztuka zycia świata „*cywilizowanego*,” znioprawiające dusze i umysły.

Obok pracy dziennikarskiej, twórczości nowelistejnej i poetyckiej, Waśniewski wszczesze się oddawał nowemu językowi Esperanta, był gruntownym jego znawcą i gorliwym szerzycielem, tłumaczył na tę mowę międzynarodowu wybitniejsze utwory najzłoty literatury, był współpracownikiem pisma, wychodzącego w Lipsku p. t. *Lingua internad*. Oprócz utworów, ogłoszonych w dwu zbiorach, rozproszonych w dziennikach, tygodnikach i piśmiskach humorystycznych (w tych pod pseudonimem Dninska), pozostawił spore prace w tece. Nie kwapił się z drukowaniami, bo mialoś do tych rzadkich autorów, którzy korzystają z chwili nabubnienia i piszą nietylko wtedy, gdy zmusza ich do tego potrzeba zarobku.

Najnubniejszą jego formą twórczości były bajki i farszki; dlazego zaś je upodobal, mowięj jego własne słowa, w tę formę wplacone:

Bajka widząc, jak się prawda jeży. W śmiech, lecz po chwili to powiada słowa: — Tyś wielka, ale kółś dziś w twoie dzie wierzę, Kto ciebie za parawan fraszów nie chowa! Cóż z tego, że twa nia granicy rozszerza. Kiedy w serce nie możesz wejść anielski, — Jedna dółka droga zostala do serca — Droga śmiechu, pod którym bajka się ukryła. („*Prawda i Bajka*”).

Iłdę drogą śmiechu, ukrywał pod nim bajkę i płakał z płaczącym, cierpiącym z cierpiącym. Lzy ludzkie bolaly go, wieg pragnę z nich poznyk dla zrosz, kaze jo alchemikowi zamienić na cialo stalo. Alchemik posiwiał nad tą robotą, a gdy już jest bliżki tryumfu, filozof go oprowadza po tym padole płaczu i burzy jego tryumf, bo cialo stalo, pierwszy zamienił lzy ludzkie na cialo stalo:

— Widzisz to palao e? — spytał filozof. — Widzę.



— Widział to brylanty, perły, aksamity, szkarłaty?

— Widzę.

— I te miliony ludzi bezczynnych, dzwigających mózg pod czaszką z żołądka i otowiano serca pod śpiżowym pancernem?

— Widzę.

— Teraz powród do swej pracowni; ludz się pierwszeństwem swego wynalazku, baw się dalej marzeniem.

— Nie chce.

— I pretąpiąg lzy ludzkie w brylanty. Z czego to co?

— Tu starzec zwiósł smutnie głowę na pierś; westchnął głęboko i upadł. Podobno pękło mu serce.\*

I rzeczą dziwną, Waśniowskiemu, nie starcowi, lecz człowiekowi w pełni sił młodości (liczył 38 lat) pękło także serce; może dlatego, że przędąc bajki, przetykał w Amtechem, szedł za śladem przelanych strumieni łzawych...

Z. P.

## SPRAWY EKONOMICZNE

### KOLEJ ROSYJSKO-CHIŃSKA.

Ruszkim cywilizacyi i kultury na dalekim Wschodzie azjatyckim jest arbykiew wieku niniejszego. Ona te czynniki wdzierała się tam oddawać i powoli, lecz nie miały charakteru wielkiej organizacyi, utrwalającej swoje ślady na szerokich przestrzeniach. Najdzielniejsi żywił — przychodzący, różnymi lasami tam zagnani, energiczni, inteligentni i zdolni, ślali na dalekich, dzikich pustkowiać ziarna postępu materialno-materyjalnego. Na Syberyi w wielu miejscowościach wprowadzili oni ulepszone sposoby uprawy roli, zaaklimatyzowali wiele roślin owocowych i warzywnych, zaczęli systemem fabrycznym wyrabiać olej z orzechów cedrowych, który znalazł wielkie powodzenie na tak odległym rynku jak Moskwa. W zapadłych kątach pozakładali fabryki mydła i świec, stworzyli szereg przedsiębiorstw na południu gub. Tomskiej, szczególnie na okręgu Biskim, tudzież w lasach lipowych nad rzeką Tartasem w okręgu Tarskim, gub. Tobolskiej. Kolo Nerenzynka założyli folwark wzorowy, za Bajkałem fabryki serów; na znacznych przestrzeniach obezrali ludność miejscową z plugami.

Na to ślady mimowolnej kultury i cywilizacyi, notowane niejednokrotnie w dziejach postępu ludzkości. Tak np. na przykładzie Dobrych Nadziei szlachcicy zaaklimatyzowali winogrona; emigranci Francuzi we wschodnich dzielnicach Londynu pozakładali fabryki jedwabiu, tudzież nauczyli mieszkanców Saksonii wyrobu sukna i kapeluszców, które przedtem były monopolem Francyi. Niedgdy wzięci w niewolę Szwedzi nauczyli ludność gub. Orłowskiej kosić pszenicę, w Syberyi zaś pozakładali pierwsze szkoły. Imi przybyśse sprowadzili z nad Wiely pszenicę i z powodzeniem ją zaszczepili na gruncie syberyjskim.

Obok działalności około udoskonalenia środków istnienia materialnego i szerzenia oświaty, Indie dzielniejsi, wybitni pod względem inteligencyi, ukształconia i wzdolności umysłowych rozwinięci działalnoscą nankową, byli pierwszymi dostarczycielami obfitych i cennyh materialow z dziedzin etnografii, geografii, geologii, fauny i flory syberyjskiej. Tacy właśnie przypadkowi badacze opracowali pomnikowe dzieła, weszli w skład Towar-

zystwa geograficznego i dzonali szczerogo poparcia (tj. instytucyi)\*.

To był grunt, który uławił studia i prace zorganizowane, przyczynił się do poznania rozległych krajów syberyjskich i rozwinięcia na nich wielkich przedsięwzięć ekonomiczno-kulturalnych. Kolej Syberyjska, która wymagała ogromu studiow mozołnych, stworzyła nowy okres podbojow nauki i techniki. To, co robiono przed tem, było swiatkiem chwilołem i urywaniem, jak brząsk-zmrok polibogunowy, oddziślająca wąską krotokrawłą smugą światła na widokrogu dobieg obdoby w tym kraju długich noccy „amotyowych.“ Obecnie „szorca“ ta rozlewa się szerzej i idzie od wchodu azjatyckiego ku chińskiemu. Utrwalenie zorganizowanego kredytu na terytorjach chińskich było pierwszym tryumfem pochod ekonomicznego Rosyi. Z chwilą założenia Banku rosyjsko-chińskiego i jego filij niewątpliwie już było dokładnie obmyślano plany dalszej działalności, tj. kolej Wschodnio-Chińska, której zatwierdzenie słuźnienie nazwano wielkim tryumfem ekonomicznym i politycznym Rosyi. Tryumf ten zawarty jest w następujących zasadniczych punktach umowy:

Druga ta będzie przedłużeniem kolei Syberyjskiej: Zabajkalskiej i Południowo-Uajryjskiej. Prowadzona przez terytorium chińskie (Mandżurję), wyjdzie od zachodniej granicy prowincyi Holung-jang, dobiegnie do wschodniej granicy prowincyi Kirin i połączy się z odnogami wielkiej kolei Syberyjskiej, której rząd rosyjski wybuduje do granicy chińskiej. Towarzystwo akcyjne bndowy kolei tworzy Bank rosyjsko-chiński; właścicielami zaś akcyi mogą być tylko poddani rosyjscy i chińscy. Roboty muszą być rozpoczęte najpóźniej 16 sierpnia r. b. i prowadzone tak szybko, żeby droga za lat sześć mogła być całkowicie gotowa i oddana do użytku. Czas eksploatacyi oznaczono na lat 30, chociaż po 36-ciu rząd chiński ma prawo wykupić kolej. Kapitał Towarzystwa wynosi pięć milionów rubli, podzielonych na 1,000 akcyi, po 5,000 każda. Oprócz budowania kolei, Towarzystwo ma prawo tworzyć i wyzyskiwać w Chinach kopalnie, tudzież inne przedsiębierstwa górnicze, przemysłowe i handlowe.

Program działalności jest więc nadzwyczaj szeroki, na podzieliłsił ekonomicznym, wobec czego powszechną uwagę swrocił musi sam kraj, przez który ta linia ma przebiegać. Stanowi on najbarziej zdłudnioną i najurodzajniejszą część Azyi północno-wschodniej. Cały obszar Mandurji obejmuje 800,000 wiersz kwadratowych i podzielony jest pres naturą na dwie pochylności: północną i południową. Pierwsza zbiega ku rzecce Amrowi, a po za nią do morza Ochockiego. Wody części drugiej spływają na południe, do morza Żółtego. Część północna jest prawie pięć razy większa od południowej, obia zaś bardzo się różnią od siebie pod względem klimata, systemu wodnego, roślinności i kultury ziemi. Tym sposobem północny stok Mandurji nosi cechy Syberyi, jest jakby jej przedłużeniem, gdy południowy ma charakter ziem chińskich. Wzdolę góry dzielę ten kraj na liżno doliny, obficie zroszone wodą i bardzo żyzne; podgorza zaś są pokryte pięknyimi lasami. Mandżurja barziej, niż kraj Japoński, ma lato cieplejsze i wilgotniejsze; zą jednak silne mrozy. Roślinność nadzwyczaj bogata, lasy urozmaicone, orzechowe, przepalata jodłą, sosną, dębem, klonem, lipą, jesionem, brzozią, akacją i wielu innymi. W części zachodniej, ku

Mongolii, rozwinęła się hodowia bydła, owiec, koni, wielbłądów; rolnictwo ważną gra rolę w bycie ekonomicznym ludności miejscowej. Uprawiano tam są: proso różnyh gatunków, pszenica, kukurydza, jęczmień, owies, groch, tataraka, mak, ryż (w miejscowościach górzystych), tytoń, indygo, konopie. Wielkie ma znaczenie groch oleisty, z którego jest wyrabiany olej, cieszący się popiknem w Chinach. Wyłoczony słuź jako pokarm dla bydła i są używane do uprawy roli. Mak mandzurski zaczyna dziś już współawodniczyć z indyjskim, tytoń cieszy się popiknem wśród ludności miejscowej i chińskiej. Rolnictwo ma przed sobą wielką przyszłość i już dziś zdobywa sobie rynki dalsze. Owies, jęczmień i pszenica w ilości około 300,000 pudów rocznie idą do obwodu Amurskiego. Z Chajuraju także do tego obwodu przychodzi co rok 10,000 sztuk bydła.

Mandżurja jest tedy krajem bardzo pognętnym dla roznośniceli kultury i cywilizacyi. Do Mongolii przemaszł rosyjski już dolar. Mandżurja wmaszke lepiej uposażona przez naturę, leży bliżej morza i prowincyi chińskich, gęsto zaludnionych. Stąd otwiera się łatwa droga do Chin, Korei i Japonii, tu z czasem powstana rynki rosyjskie, kolonia, fabryki. Świat parowozów i fabryk, koskut machin i młotów, szczyt kół, szmor transmisyj, podziem i trwoga wobec siły nieznaney napelnia Mandżurję, Daurów, Oroczońow, Bizarzów, Goldów, Manęrow, Solonów, Eletów, Buryatów i Korejczyków. Ludność dwanaście milionowa, trudniąc się w pierwotny sposób hodowlą bydła i rolnictwem, uchłoniwo powoli z podziwu, poczuł pastarstwo i lemiesz, zjeździe z gór i lasow orzechowych, a znajdzie w podziemiu do szacht nowych kopalni, stanie przy maszyno, pieciu fabrycznym, warztwieci taktakim, wprze się do młota, zarna kultury, rozszerzy swoje potrzeby i praktycznie obezna się ze sławiskami, stanowiącymi w świecie cywilizowanym gwałcie ekonomicj politycznej, posuje „konjunktury“ i przesilenia, pozna wstrząśnienia rynków towaru i pracy, słowem stanie się ogniwem tego wielkiego łańcucha wytwórczo - wymiennego, którym cały świat cywilizowany opasano.

Jak widzimy, kolej Wschodnio-Chińska, a raczej tranzytowa odnoga wielkiej Syberyjskiej, ma doniosłe znaczenie ekonomiczne, jakkolwiek nie gładza się z planami zwolniczkow kolonizacyi Syberyi. Wola oni, żeby kolej poszła w kierunku moźliwie najprostszym od Krasnojarska do morza Ochockiego, z pominięciem nawet Irpcka. Wadźn takiego traktu łatwiej byłoby zaspólni Syberję ludnością rolną.

Inne atoli podbinki wywołały umowę z Chinami. Linia Mandzurska ma chwłowo uławić wielkie dziale komunikacyjno — połączenie dzieji europejskiej nieprzerwaną linią z oceanem Spokojnym. Kolej Syberyjska będzie całkowicie ukończona za lat siedem lub osiem, tj. roku 1903—4. Odnoga chińska przyspioży te komunikacyjno o rok lub dwa lata. Przytem owe tranzito da Rosyi nieocenione korzyści ekonomiczne i polityczne, bo nie tylko wzmocze swój własny handel i przysytek, lecz stanie się pośredniczką wymiany między Europą a Wschodem dółkim. Z traktu tego będą korzystał Japończy i Chińczycy. Zresztą są tu tunc pobudki, które otwaro wywołał niedawno w Wasyljów w *Sl. Pr. Wied.* Twierdzi on, że gdyby zechciał rząd chiński energicznie nacisnąć, oddałby on całkowicie terytorium mandzurskie w gospodarczą opiekę Rosyi.

Traktat rosyjsko-chiński na podkladzie ekonomicznym wywołał silne wrzawo w świecie politycznym Zachodu i liżne komentarze prasy europejskiej. Widzi

\*) Świecio wydyla ona swoim kosztem pięknie i obrymnie dzieło Sierozewskiego p. t. „Jakuś.“ Na takie wydawnictwo może się zdobyć tylko instytucya zasobna i ceniąca rzetelnie pracę tego wdrzaju.

ona w tym kroku utrwalenie przewagi i wpływu politycznego Rosyi w Chinach. *National Zing* np. rozumnie, że jeżeli Rosya uzyska od Chin budowę kolei żelaznych do Port-Arthuru i Ninczwang, tudzież jeżeli porty na półwyspie Szantung i Port-Arthur będą otwarte dla floty rosyjskiej wojennej, dostanie się ona wtedy swobodnie na ocean Spokojny, z pominięciem niewygodnego, wazkiego przejścia z północy na południe między lądem naszym a Japonią. Przepływ tu raz już Anglia zamknieła przy zajęciu wyspy Quelpert i Portu Hamiltona. W przyszłości taka przeszkoła Rosyi nie grozi, a co ważniejsza — uzyska ona nie tylko przepływ swobodny, lecz korzystać będzie z portów niezamierzających.

Anglie zatem czeka porażka. Bezpośrednio zainteresowana, stara się ona za pomocą swych prasy rzucić światło na to stosunki i osłabić ich znaczenie. Między innymi *Standard* kładzie nacisk na znaczące zastrzeżenia, że tylko poddani rosyjscy i chińscy mogą być akcyonaryuszami nowej kolei. Ale przypomina zarazem, że niedawno syndykat amerykański otrzymał koncesję na budowę kolei w Chinach właściwych, która w urzędowych ogłoszeniach była zastrzeżoną tylko dla założycieli chińskich. Francya także ma linie w Tonkinie.

Choćby przez wywołanie Chin od surowych kar, jak to nie scenągła wojna japońska — pisze organ powyższy — Rosya uzyskała niezmierny wpływ i powagę, znany jest przecież wstręt Chińczyków do kolei obcych i raziących ich zdolność mądrą, złożonych na papierze. Wobec tego nie trzeba być zanadto pochopnym do przypuszczeń, że inżynierowie kolei Mandzurskiej jednym skokiem dosięgną zatoki Poczuli. Przyjazd polityczna bywa wale; nigdy zaś łaska dworu tak szybko nie ma, jak w Pekinie. Angielscy mężowie stanu powinni uważać, rozumnie jednak wyzyskanie sposobności ułatwi zrównoważenie wpływów. Kupcy i finansier angielscy nie mają powodu żałować się na powodzenie jakiegokolwiek obcego mocarstwa w rozbijaniu murów zachowawczości chińskiej. Gdzie inni idą, my tam już będziemy z pewnością.

Te jednak wywody niezapelnio są oparte na logice faktów. Pomijając bowiem wątplędy przyruchy politycznej i zmienności łaski dworu chińskiego, należałoby pamiętać o tem, że są inne czynniki, wpływające na trwałość stosunków i racjonalne wykonanie zobowiązań, przyjętych przez Chiny: potrzeba i obawa.

Len. Piet.

## O PRAWDE.

W sprawie ostro osądzonych przez p. Wolskiego wychowawców dąbrowskiej szkoły górniczej odebrałmiś wioło listów, z których dwom tylko możemy dać miejsce, uznawając z nich zdania, bezpostrędnio przedmiotu niewyjawniające. Wyczerpują one całość argumentów.

### I.

Przy wydawaniu zgód w danej sprawie rządzie się osobistemu zamiast faktów, fakty naciskać do twierdzenia samych faktów, fakty naciskać i odwiedzić je w ten sposób, żeby patrzyć w dzieli tylko ajemne ich strony — są to systemy nie nowo i nieraz już ze skutkiem, niestety, używane.

W nr. 5 *Prawdy* umieszczony był list, w którym p. Adolf Wolski, inżynier górnik, czyni wychowawcom szkoły górniczej rozmaite, mniej więcej życzliwe uwagi, a również podaje formułę idealnego wychowawcy, który powinien przedstawiać „człowieka wytrwałego fizycznie, rozwiniętego umysłowo i zamilowanego w zawodzie.”

Gdy idealnie tym zaczyna miarę wychowawców szkoły dąbrowskiej, dochodzi do wniosku, że „w swej formie obecnej, ona przemysłowy naszemu zadanych usług oddać nie jest w stanie.”

Zwróćmy się do faktów.

Szkółę dąbrowską ukończyli dotychczas 82 wychowawców; z pominięciem nich obecnie najmniej miejsc: sztygarów 28, majstrów i dozorców fabrycznych 13, prauje za robotnikami 13, dozorców w kopalniach 9, we Freiburgu 5, w biurach technicznych 4, zawiadowców fabryk 3, odbywa powinność wojskową 3, chwiliwo bez miejsca 3, umarli 1.

Sztymar zaś i dozorca w kopalni, majster w fabryce muszą z obowiązku swego wskazywać robotnikom sposób pracy — w tym celu ich trzymają; a tego rodzaju zajęcie można chyba zaliczyć do kategorii oddawania usług przemysłowy.

Powższe dane (choć nie w zupełności) można było znaleźć w przedstawionej na zjeździe broszurze: „Materiały do reorganizacji ustawy w dąbrowskiej szkole górniczej.” Tej broszury p. W. nie czytał widocznie, zauważyłby bowiem, że projekt przedłożenia wstępującej praktyki do jednego roku wyszedł właśnie od Rady szkolnej, której p. Brykln na zjeździe był przedstawicielem; jest to, delikatnie mówiąc, omyłka, stądca jednak za podstawę do różnych oklukrasyj umysłowych contra pp. Iwosów, Brykln i sprawozdawcę *Prawdy*.

Dalej p. W. powiada, że „pracownicy wykształceni powinni szukać zamianowania do pracy w rozumieniu, że tak powiem, filozofemem badaniem techniki swego zawodu.” Zgoda, ale w takim razie dłażecy tej słodkiej recepty nie przepiujemy młodemu inżynierom, których „dyrektor Niemiec wpręga do najprostszich czynności (ciągnięcia wózków) na czas nieorganizowany i praktykuje go (?) dotąd, dokąd ostatecznie nie tylko ciągnięcie wózków, ale świąt całej człowiekowi nie zbrzydnie.” Przecież i „adept naj lepszych chemii” przy tego rodzaju zajęciach i tego rodzaju zajęciach mieliby całą masę sposobności robić owe „drobne zmiany w narzędziach używanych,” a zdobywszy na tem polu całokształt praktyki, czynić dopiero z lepszym skutkiem rozmaite doświadczenia, które zawsze drugo kosztują a nie zawsze się udają, a czem autor listu w nr. 5 *Prawdy* miał sposobność podcaś swego krótkiego pobytu w Kuzniekach przekonać się. Niedaleko stamtąd, w Stąpkorkowie, również przekonał się można było, iż są wychowawcy szkoły dąbrowskiej, robiący analizy chemiczne lepiej, niż ówczesny dyrektor Stąpkorkowa — p. Wolski. Ze tego ostatniego rodzaju zdarczenie nie osposabił dobrze dla wychowawców, więc stawia się zarzut używania przez „bardzo wielu” *wracających* z Freiburga fałszywych tytułów na biletach wizytowych. Czy o pigmion mówić, że to jest „bardzo wioło,” to zalety od poglądów czysto indywidualnych; czy jednak od tych pigmion można żądać, ażeby cetero ceteris Kurz Freiburga skończyli w przeciągu lat trzech (pierwszy z wychowawców pojechał do Fr. w r. 1894), nie jest to chyba kwestya, wymagająca głębokich rozmyślań.

Na jedno zdanie z owego listu można się zgodzić „z przyjemnością”: nie tylko w szkole dąbrowskiej, ale i w innych dzielach nasz potrzebna nam ludzi „z mniejszym wykształceniem, lecz większym rozwojem umysłowym.” Dowodem — cały list p. Adolfa Wolskiego.

Tytus Filipowicz,  
b. wychowawca szkoły górniczej.

### II.

Jakby rehabilitujące się z tego, że wbrew swym „postępowym” zapatrywaniom świadomnie stanął w sprawie szkoły górniczej w obrot „wsteczny,” p. W. wyłącza podobki, które go do tego skłoniły, a wiadeliwu stara się przywrócić, że *Prawda* w tym wypadku zmieściła „postępy” i „wsteczny.” Przedstawiamy w smutnym świetle kraj górniczy — amunicyj, niemych to i zrobił — o której mówi, że tylko zdrowy organizm może ją chwiliwo bez przykrości znosić, p. W. uważa za czyn „humanitarny” nagłaćnie ludzi do takiej pracy. Tymczasem humanitaryzm powinien starać się o złagodzenie warunków tej pracy już to drogą społeczną, już techniczną. Bo gdy go przystosowy-

wał będlimy do tego, co istnieje, to ludzkość na krok się nie posunie. Recepta, jaką p. W. przepiujemy naszym technikom, staje się wręcz przeciwną w skutkach dla młodzieńca z wyższym wykształceniem; przyprzyga go ona o milisekundy, wstąpił nie tylko do zawodu, ale i do życia tak, że zmuszony jest ratować się ucieczką, często aż włąg państwa, gdzie zdobywanie stanowisk jest łatwiejsze. A owa dusza, która niszczą technik ma wówczas wiać w swój zawód? To prawdopodobnie tym razem wstępuje w pigły i dopomagają do szybszego posownia się ku wschodowi.

Ci inżynierowie, którzy zostali w zagłębiu dąbrowskim, jako zwierzchnicy b. wychowawców szkoły górniczej, słusznie zdają od nich pracy fizycznej w większym przeciągu czasu, gdyż sami zwykle przejeżdżają jak masłoi, bądź jako chwioły robotnicy, bądź jako niszcy technicy. Zyskują oni przez to powagę dla swych wymagań. Tym wytrzymalego sztygara lub majstra przedstawiali na zjeździe nie tylko przemysłowcy, ale i rada szkolna. Niesłusznie p. W. przypisuje to jedynie sobie.

O obcych wychowawcach szkoły brzmi wyrok p. W.: „Ze żadnych usług przemysłowy oddać nie są w stanie.” To dziwnie. Wieg około 30 nich, zajmujących stanowiska sztygarów, majstrów itd., miałoby być tylko pasyornymi tego przemysłu? Dziwna filantropia ze strony przemysłowców! Długo rodzaju sfiokową zagładę stawiam przy banalnej uwadze, że b. wychowawcy szkoły „nie odwołali ministrowie, przesewo.” Wieg młodzień, zapolejając kilka nowopowstałych szkół zawodowych, a bęglą tego pokroju, co i górniczy, miałoby wraz ze swymi rodzicami składać się z ruczarzawych maniaków wielkości „Niedosłali przesewo,” „ministrowie,” „wyrzutki społeczne,” „wygędki,” epistety, jakimi nas, tą większość społeczną darzą ci wybrańcy losu, którym udało się przejść przez trybunę szkolną, aż do jej końca, postawiając nas w tyło z tytułem „rzy- cetero kłosewego” lub „niszego technicznego” wykształcenia są już przestarzałe, żeby mogli w sposób niepraktyczny nie wszystkim w życiu codziennym niepraktyczny nie. Zaczyna wchodzić w awersyj pożyteczny nie wszystkich ludzi za luzu, i to ma być lepsze.

O wykształceniu teoretycznym wychowawców szkoły górniczej p. W. powiada, że „jakkolwiek mogą oni być biegli w algebrze, trygonometrii, paleontologii, w praktyce jednak nie uprawiają tego. Jeżeli ci, z którymi p. W. miał do czynienia, nie mogli czegoś ujawnić w praktyce, to i on temu winien; trzeba było im w tem dopomóc, a co umieli — wyzyskać. Dają przykład. Paleontologia ma najmniej pola do ujawniania i jej w praktyce przez sztygara. Nauczyciel tego przedmiotu w szkole, inż. Kontkiewicz, uzyskawszy fundusz od rządu, układa mapę geologiczną gór kieleckich przy pomocy b. wychowawców szkoły. Znany z sumienneego traktowania swych zadań naukowych p. Kontkiewicz nie powierzałby nam tej roboty, gdyż siłom naszym nie nfał. Robotą trwa cetero lata i jest on ukłoczeniu. Wartość tej naukowej oceni po ogłoszeniu krytyki; obecnym rezultatem jest bogaty materiał paleontologiczny, jedyny z kraju i w kraju.

Boli p. W. to, że kilka sztygarów pojechało kształcić się za granicę. Zetylami mają środki materialne — co to może komu szkodzić? Raczej należałoby im zyczyć wytrwało w trudnym zamiarze. P. W. zgóry zapowiada, że z nich nie będzie i że robia to przez wstyd do prac i mięśniowej. Dłazeczy ja tym, niczem nieopartym frazesem, nie mogłym objaśnić sobie wyższego wykształcenia p. W.? Dostaje się zarazem i tym wszystkim technikom, którzy kształcili się za granicą, a nie posiadają patentu państwowego, nadomiar zleego żylki kilka niezłych stanowisk. Wiedzą p. W. pełno ich tytułujących się na biletach wizytowych inżynierami w Dąbrowie i okolicy. Z wychowawców szkoły żaden jeszcze nie powrócił.

Daleki jestem od wygłaszania poglądów na porozną przez sztygar spraw reformy szkoły, zaznaczam jednak, że wielu zwolenników ograniczenia jej kursu do lat trzech miało na uwadze poważniejsze względy, niż p. W. chciałoby choćę odstopnienia nauki młodzieży warstw uboższych, odpowiedzialnej do zawodu górniczego, zwłaszcza miejscowej, górniczej.

P. W. chodzi przedewszystkiem o to, aby przy pomocy ciężkiej pracy zgniebił „te nadmiernie” ambicję sztygarów.

Gdy p. W. będzie kiedy miał podwładnych sobie sztygarów, może ich się porzyść lub podług swego systemu wywrócić, a owe wady, jeżeli się w nich okażą, wykorzystać. Do życia urabia człowieka, nie tylko szkoła. Są zakłady przemysłowe, gdzie przy dobrej organizacji praca pod kierunkiem dzielnych zwierzchników daje lepszą rekomendację znajomości zawodu, niż świadectwa szkolne. Młodzieży, jako wychowawcy pewnie go zakładu, będzie mojej wiedzy jedenoż tego typu, czy to szkoła sztygarów, czy w seminarjum nauczycielskim. Przebiegić ją w niej będą cechy narodowe, a my nie jesteśmy narodem przynależnym, z łona którego samemu teoretycznemu kształceniu można wytworzać dzielny materiał fachowy. Wreszcie p. W. w swej niestwierdzonej krytyce zapomina, że wysłał już czwartą serję ze szkoły górniczej, że pierwszą jej wychowawcy są już na stanowiskach odpowiedzialnych, dojrzał, nawet niekierujący i żonaci, chodzą więc im o szacunek u ludzi i opinię u ogółu. Ci nieśdoli ministrowie, pozostawiając dyrektorów itd. w własnej inicjatywy założyli stowarzyszenie wzajemnej pomocy niemieckich techników górniczych, zatem nie przemilcza publicznego traktowania ich jako niesionierów szmaragdów, zwłaszcza gdy traktujący sam niewiele przeludził wiekiem sielu z nich. Na obecną młodzież szkolną wystąpienia tego rodzaju wpływają szkodliwie: przedczeczenie zapiaja się ona krytyką nieważnością do przyszłych zwierzchników, apatycję usposabia się do zawodu, a z odpowiednim wiekiem temperamentem (lat 17—20) niechopąg jest do wybuchów. Przytem osłabia się wpływ tych przedstawicieli przemysłu, którzy są i pedagogami szkoły, a którzy oddziaływać na nią powinni.

P. Przasnyski,  
h. wybowaniec szkoły górniczej.

## W D A L I



Lublin. Według wiadomości z Petersburga, niezatwierdzone dotychczas projekty, dotyczące Królestwa Polskiego, a w tem sprawa służebności i utworzenia guberni chełmskiej, mają być zwrócone do uznania General-Gubernatora Warszawskiego, J. O. S. Imeretyńskiego. — Projekt Towarzystwa muzycznego w Lublinie wkrótce ma być złożony do zatwierdzenia władzy. — *Prace.* *Więści.* ogłasza Najwyższy Ukaz, polecający rozpoczęcie budowy szosy od stacji kolei Traunki do wsi Fojtalskiej w guberni Lubelskiej, oraz wyłączenie gruntów, pod tę szosę przeznaczonych.

Wilno. Czytamy w *Kurjerze Warszawskim*: Ciągłą i ulepszoną praktycznego znaczenia kwestję wyjaśnia świeżo ogólnie ocenienie senatu, uchwalone d. 22-go stycznia (st. st.) 1896 r. na ogólnem zgromadzeniu pierwszego i kasacyjnego departamentów senatu. Głosi ono, że nieruchomości, położona w Wilnie, kupiona ongi od skarbu z zastrzeżeniem, iż nabycia i jego zastępcy podlegają będą przepisom ustawy z d. 23-go lipca r. 1865, zakazującym zbywania nieruchomości osobom pochodzenia polskiego, przestaje podlegać temu ograniczeniu od chwili przejścia na własność banku, który na jej zastaw udzielił był właścicielowi pożyczki. Bank tedy, zostawszy właścicielem takiej nieruchomości, może następnie sprzedać ją osobie pochodzenia polskiego bez potrzeby wyjednywania na to zezwolenia ministra dóbr państwa. — W Postawach, w guberni Wileńskiej, otwarto stację telegraficzną korespondencyjną między narodową.

Odesa. Rząd wyznaczył na koszt urządzenia w dywizji lekarskiej przy uniwersytecie odeskim 1,556,600 rub. W roku zeszłym wydano z tego 105,000, a na rok bieżący wyznaczono 300,000 rub. Komisja budowlana dzięki tym funduszom zakłada budowę osobnego gmachu anatomicznego instytutu, a oprócz tego w końcu bieżącego roku szkolnego oddane będą do użytku dywizja, przy głównym korpusie: laboratorium chemiczne i fizyczne. Zaprowadzono kur-

sy przy uniwersytecie odeskim jeszcze w roku zeszłym, mające na celu kształcenie szerszych mas społecznych, bez różnicy stopnia naukowego i płci. Obecnie rozwijają się one; w tych dniach rozpoczyna się wykłady nowych przedmiotów: fizjologii i psychologii. Lekcje odbywają się w godzinach popołudniowych, aby ułatwić pracę osobom, zajętym poza domem. Między słuchaczami jest wiele z gubernii Podolskiej i Wołyńskiej.

Petersburg. Jako rezultat zjazdu przemysłowo-handlowego w Niżnym Nowogrodzie, jest dług szereg zabiegów w sprawie ukształcenia technicznego. Oto w jaki sposób ugrupowano te ważne potrzeby: 1) Wynaleść środki uprzedzenia młodzieży sztygarów, różnych szkół technicznych; nadto stworzyć nowe, również z programem szerokim. 2) Stworzyć stypendya dla wyzłania za granic techników, którzy zaprzęgnięto do odpowiednia się w swym fachu. 3) Zachęcać profesorów szkół technicznych do wygłaszania odczytów popularnych. 4) Otworzyć w ogniskach przemysłowych szkoły w celu przygotowania mistrzów do odpowiedzialnej pracy i produkcji miejscowej. 5) Stworzyć dla robotników klasy niedzielne i wieczorne i w tym celu uprosić formale. 6) Urządzić konkursy palaczków. Stworzyć szkółę oraz Instytut palaczków i ostróżników w różnych okręgach przemysłowych. 7) Rozwinąć naukę budownictwa. 8) Otworzyć specjalną szkołę fotograficzną z oddziałem dla kobiet tudzież oddziałem rysunków technicznych (fotomechanicznych). 9) Droga prawną pozwolić instytucyom społecznym, towarzystwom prywatnym i osobom pojedynczym urządzać dla robotników dorosłych i młodzieży odpowiedzialne szkoły niedzielne i wieczorne. 10) Ułatwić tworzenie i rozszerzenie bibliotek dla robotników. 11) Otworzyć w miejscowościach fabrycznych osobne szkoły uzupełniające, w celu osiągnięcia „reedywy analfabetyzmu” tudzież rozszerzenia wiedzy elementarnej, nabytej na wsł.

Nowy kurator. Następca p. Apuchtina, jak wiadomo, mianowany został profesorem uniwersytetu i prezydent miasta Odesy, Ligini. Ze słów Najwyższego Reskryptu do ustępującego kuratora niektóre gąsży rosyjskiej wyeligują pocieszenia: „j w wiosnę, że następcą będzie szedł drogą, i dożył do celów swego poprzednika. My o nowym kuratorze nie posiadamy żadnych szczegółowych objaśnień. Wiadomo nam tylko, że w Odesie miał on wielkie znanie jako gospodarz miasta i że w nazwie zaznaczył się przeważnie badaniami jako przyrodnik. Istnieje nawet osobna odmienna ozdoba nobla, odznaczona jego imieniem, rozpowszechniona w ogrodach przez Spáthę pod nazwą *Quercus umbra-culifera Ligini*.

Władzomci społeczne. Główny zarząd więzieli wydał sprawozdanie, dotyczące dzieci osadzonych w oddziałach poprawczych. Do d. 13 stycznia 1895 r. w 22 zakładach znajdowało się 1,214 młodoletnich przestępców. Z liczby tej osadzono: 833 z wyroków sądowych, 118 na mocy rozporządzeń władz administracyjnych, 29 z Reskryptu Najwyższego i 12 na sądzanie rodziców. Rozkazywało było 32. Co do wieku: 4 liczyło po lat 9, 14 — od 9 do 10, 27 — od 10 do 11. Największa liczba przepadła na wiek od 15 do 16 lat. Co do przestępstw: 711 za kradzieżi i zbywanie rzeczy kradzionych, 5 za rabunki i rozbój, 15 za podpalenie, 5 za przestępstwa przeciw moralności, 5 za zabójstwo i zamiany zabójstwa, 1 za obrząd rodziców i 1 za wykopanie. Co do prowadzenia się dano w murach zakładów, zanotowano 63 wypadki zbiegowstwa, 149 kradzieży, 3 zamachy samobójcze, 115 wypadków pijanstwa, kłótni itd.

*Kurjer Warszawski*. Donosi, iż grobo tutejszych subiektyw w handlach wielko wystosował podanie do władzy z prośbą o udzielenie posad w przysyłanym handlu, znopolizowaniem przez rząd. Podał się on na krzyżowe położenie z chwilą zamknięcia zakładów prywatnych.

— Z powodu setnej rocznicy urodzin Józefa Korzeniowskiego, przypadającej 10 marca r. b., postanowiono obić w Warszawie medal pamiątkowy.

— *Mirowie* Ogólski pisze: „Dowiadując się, że ministrowi spraw wewnętrznych nie zaniechali zamiaru przekształcenia zarządów miejskich w Królestwie Polskim; reforma jednak dokonana będzie na innych zasadach, niż projektowano dotąd.

— Postanowiono oraz w całym Królestwie Polskiem obliczać podług polniska warszawskiego, we wszelkich instytucjach urzędowych.

Stypendya imienia M. Kopernika. P. rektor uniwersytetu warszawskiego rozesał następujący odezwę urzędową: „W roku bieżącym wykładowym 1896/7 pobierają stypendya i wsparcia z funduszu im. Mikolaja Kopernika następujący studenci sekcji matematycznej wydziału fizyczno-matematycznego: 1) Aleksander Moskwin z 2-go kursu, 2) Sergiusz Neapolitański z 2-go kursu, 3) Aleksander Popielusz z 2-go kursu i Michel Goldblum 4-go kursu w sumie ogólnej 525 rub. Oprócz tego w roku bieżącym wykładowym korzysta ze wsparcia z funduszu im. M. Kopernika w sumie ogólnej rz 300 kandydat-stypendysta przy katedrze mechaniki uniwersytetu warszawskiego, kandydat nauk matematycznych, Dmitrij Gontarew.”

Mianowania. Naczelnik kancelaryi zwanego zarządu warszawskiego okręgu zandarmów, pułkownik Markgrafski, mianowany naczelnikiem kancelaryi pomocnika general-gubernatora warszawskiego do spraw policyjnych. Starszy adiutant tegoż zarządu, rotnistrz Wolkow — pełniącego obowiązki pomocnika naczelnika tejże kancelaryi.

— Szambelan Izowski — posłem przy dworze serbskim.

— P. Iwanow — zarządzającym koleją Dąbrow-

Osęczy. Na rzecz warszawskiego Towarzystwa dobroczynności odbędzie się szereg odczytów w sali Muzeum przemysłu i robotwa. Mówić będą: d. 7 marca p. Stanisław Belza: „Na Złotyym Rogiem” (obraz; obrazami nikonyemi); 11-go J. Bogucki: „Energia promienista” (z doświadczeniami); 13-go i 18-go Walery Gostomski: „Ryszard Wagner i jego trylojia”; 21-go Kaspery Sporzyński: „Na krańcach Norwegii” (obraz; obrazki); 25-go i 28-go Antoni Plecki: „Przyroda w poezji”; 1-go kwietnia: Maksymilian Flaum: „Mózg i ślepek” (obraz; obrazki).

Szkoly. Istnieje zamiar zmiany programów przy ul. Gęsiej na gimnazjum klasyczne (VII-nej), oraz otwarcia nowego gimnazjum klasycznego (VIII-go) w dzielnicy Grzybowska. (*Kur. Odsz.*)

— Towarzystwo pracowników handlowych wyznania mojżeszowego kręży się około zorganizowania szkół handlowej wieczornej dla swych członków i ich rodzin.

Koleje i komunikacje. Obowiązującą dziś taryfą przewozowa towarów, idejących z Petersburga, Moskwy, Tuły, Charkowa, Kijowa, Warszawy, Łodzi i Sandomna do portów morza Śródziemnego przez Odesę, ma wkrótce ulec radykalnej przerobie. (*St. Pl. Wiel.*)

— W ministerstwu komunikacji znajduje się obecnie projekt 80 projektów budowy nowych kolei (*Zwcz.*)

Zamierzono jest urządzenie na Wiśle pod Warszawą przystani dla statków parowych, berlińskie. Zarząd komunikacji policji już sporządził plany i kosztorysy w celu wywiązania potrzebnych funduszy. (*Kur. Odsz.*)

Gospodarka miejska. *Kurjer Warszawski* podaje następujące szczegóły: „W tych dniach przesyła do magistratu warszawskiego z propozycją podjęcia się oświetlenia elektrycznego Warszawy na warunkach współwłaźnościwa z innemi firmami, starającymi się o także koncesyę. Propozycja ta łączy się ściśle z zamiarem zastosowania siły elektrycznej do obsługi tramwajów miejskich. Gdy przed takim w magistracie rozpoczęły się pierwsze obrady nad oświetleniem warunków koncesyji na tramwaje elektryczne, a jednocześnie nadziesiąt termin, w którym miasto służy już prawu wykopania sieci tramwajów, Towarzystwo belgijskie zaczęło czynić studia przygotowawcze i opracowywać kosztorysy zamiany siły pociągowej koni przy tramwajach na siłę elektryczną, przesyła stowarzyszeniu kapitałom bruckelskiej zakreptakwalu uzyskać siły elektrycznej stacyi centralnych jednocześnie do tramwajów i dla oświetlenia ulicznego. W ten sposób wła-



śnię powstała propozycja, złożona magistratowi. Według projektu Towarzystwa helijńskiego, w mieście będą cztery stacje do wytwarzania sily elektrycznej a mianowicie: w trzech punktach teraźniejszych reżim, na Muranowie, w Mokotowie i na Pradze, oraz na przedmieściu Woli, gdzie również będzie „dopo” traszawoj elektrycznych.

**Katastrofy kolejowe.** D. 22 lutego na 180-ej wiorście (od Moskwy) kolei Kazańskiej, oderwały się od pociągu towarowego 24 wagony, które biegnąc po pochyłości w odwrotnym kierunku, wpadły na pociąg pocztowy, stojący przy platformie stacji Łazad. W pociągu towarowym rozbiło się 6 wagonów, w pocztowym uszkodzone: bagażowy, pocztowy i jeden 3-ej klasy. Poniesły szwank trzy osoby ze służby kolejowej i czterech podróźnych.

**Emeryt.** Dr. Aleksander Wolff, w Warszawie; starszy ordynator oddziału chorób wewnętrznych w szpitalu ewangelickim. Od r. 1870 do 1876 był asystentem przy katedrze chemii lekarskiej; założył pracownię chemiczną prywatną, zastosowaną do badań chemicznych i drobnowidowych w celach lekarskich.

— Hysycnt Gallina, dramatopisarz włoski w Wenecyi. Pisywał wyłącznie w dyalekcie wenecjański.



Lektorowi. Napróżd, pochodzenie autora nie należy do rzeczy. Powtórę, ale mówił on o „wszyst-

kich” Potracenie „olierneya” dla takich głow jest konieczną. Pozwarte, dojrzał Pan tylko zarazy i wyrzuty, a nie dojrzał smutku i życia wołel.

**Z. M. W.** Dwa pierwsze sonety po usunięciu pewnych usterek byłyby godne druku. Dwa drugie — słabsze.

**Wytyczycie.** Dokładnego adresu zakładów, zajmujących się zamrażaniem mięsa, wskazać nie umiemy. Znajdzie Pan szczegóły w „Les grandes fabriques de viandes en Australie” (Revue des Revues, 1896, 1 Octobre), oraz w artykule Leroy Beaulieu: „L'Australie et la Nouvelle Zelande” (Revue des Deux Mondes, 1890).



## OGŁOSZENIA.

WYSTAWA OBRAZU  
**Jana Styki**  
**GOLGOTA**  
Krakowskie Przedmieście, 42,  
wprost hotelu Europejskiego, wejście od ulicy  
Karowej.  
Otwarta codziennie od 9 rano do 10 wieczór.

Najnowsze Wydawnictwa  
Księgarni  
Teodora Paprockiego i S-ki  
w Warszawie, Nowy Świat 41.

**Dom Boży** Praktyczne wskazówki budowania, naprawiania i utrzymywania kościołów. napisal Ks. A. Bryczyński. Z tablicami rysowanymi przez Wojciecha Gersona. Wydanie drugie poprawione i poprawione. R. 1 kop. 50.

**Anatomia głowy ludzkiej** wraz z szyją. Wykład poglądowy z tekstem objaśniającym, przez D-ra Med. M. Flaumna, z 5 drzeworytami. R. 1 kop. 20.

**Mój pierwszy dzik** Włodzimierz Zagórskiego (Chochlika). R. 1 kop. 50.  
**Ryszard Wagner.** Cataldo Mendez, przełożył i biografię Wagnera opatrzył A. Lange. R. 1 kop. 20.  
Do nabycia we wszystkich księgarniach w kraju i za granicą.

Odnazczony najwyszszmi nagrodami na wielu wystawach

**Czysty naturalny**

**COGNAC**  
B-<sup>er</sup> SOGOMONOFF

tudzież znane zo swej dobroci wyroby

Rektyfikacyi Warszawskiej do nabycia we wszystkich handlach i restauracyach.

Wydawnictwo GEBETHNERA I WOLFFA

**SŁOWNNIK**  
POLSKO-FRANCUSKI  
i  
FRANCUSKO-POLSKI  
t. zw. emigracyjny, ułożony p. Kazimierskiego Ropelowskiego, najlepszy i najobszerniejszy z istniejących.  
Cena ra. 6, w oprawie w półokładkach ra. 7.  
**ODDZIAŁNE CZĘŚCI:**  
**Polsko-Francuska** ra. 3,  
w oprawie ra. 5.70.  
**Francusko-Polska** ra. 2,  
w oprawie ra. 2.60

Dla wychowawców, samouków i milio-  
ników czytelników  
Święto wyszły z druku szkice  
**Stanisława Karłowicza**  
Cel i zadania wychowawcze.

Cena ra. 1 kop. 40.  
Skład główny w księgarni Borkowskiego i Karłowicza, Marszałkowska, 88.

WYDAWNICTWO  
Gebethnera i Wolffa  
w Warszawie.

**PARAN, POWIEŚĆ**  
BOLESŁAWA PRUSA.  
3 tomy ra. 8, w oprawie rs. 4.20.  
Przesyłka pocztowa kop. 60.

Nakład Gebethnera i Wolffa w Warszawie.

**H. T. BUCLE.**  
**Historia Cywilizacyi**  
W ANGLII.  
Wykład popularny O. K. Notowicza w przekładzie A. Dobrowolskiego.  
Cena 75 kop.



**NASIONA**

ORAZ

**SADZONKI**

drzew i krzewów leśnych,  
parkowych i owocowych  
polca

Zarząd Lasów i Szkótek

w Podzamczu,

poczta Sobolew, gub. Siedlecka.

Ilustrowane cenniki drzewek i apeyaino cenniki nasion wysyłają się bezpłatnie i franco.

**F. Rożyński.**

Wysła z druku i jest do nabycia we wszystkich księgarniach

Rozprawa p. t.:

**Poeta jako człowiek pierwotny**

Aleksandra Świętochowskiego.

Wydanie tworne na papierze świnowym, str. 52. Cena rubli trzy, na przesylkę kop. 15.

Skład główny w Administracyi „Prawdy.”

+ SPÓŁKA NAKŁADOWA +  
polca.

**BOLESŁAWA PRUSA**  
(Aleksandra Głowackiego)

**SZKICE I OBRAZKI**

tomów cztery, z portretem autora.

Niewielka ilość kompletów oprawnych ra. sześć kop. 20 (z przesyłką ra. 7 kop. 10); tomy pojedynczo ra. jeden kop. 25 (na przesyłkę kop. 15).

Pierwsze dwa tomy zawierają utwory mniejsze, tom III i IV powieści: **Anielka** i **Gusze** w niewoli.

Nakładem „Prawdy” wyszła

**PSYCHOLOGIA DZIECKA**

Dr. Med. L. Wolberga,

Cena ra. 2, z przesyłką pocztową ra. 2 kop. 20. Egsempłarz oprawno o 20 kop. drożej.